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Kuva: Luonnonhoitoa liekillä -hankkeessa kulotettu kohde Kyläniemessä.  

METSO-yhteistoimintaverkostoretkeily 23.9.2010. (Katja Matveinen-Huju) 
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Hankkeen tavoitteiksi on hakemukseen kirjattu seuraavat viisi kohtaa: 
 

1) Turvata ja palauttaa lähimetsineen monimuotoisia ja kytkeytyneitä pienvesi- ja 
kosteikkoverkostoja, jotka edistävät METSO –ohjelman 
monimuotoisuustavoitteita,  parantavat rupiliskon elinympäristöjen laatua ja 
samalla lieventävät  ilmastonmuutoksen aiheuttamaa uhkaa lajin tulevaisuudelle. 
Pienvesien ja kosteikkojen luonnontilaa parantamalla vaikutetaan veden viipymään 
pienten lampien ja kosteikkojen valuma-alueilla, millä voidaan vähintäänkin lieventää 
rupiliskolampien toistuvan kuivumisen vaikutuksia populaatioiden 
lisääntymismenestykseen. Rupiliskon pirstoutuneiden elinympäristöjen laatua ja 
kytkeytyneisyyttä parantamalla edistetään monipuolisesti myös METSO -
elinympäristöjen ja niiden muun eliölajiston suojelua.   
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2) Kehittää yksityistiloille (ml. yhteismetsä) vakiinnutettavissa oleva 
toimintamalli, missä a) avainlajin maaelinelinympäristöjen toistuvia hoitotoimia 
järjestetään kustannustehokkaasti osana tilojen muuta metsänhoitoa ja b) 
elinympäristöjen kytkeytyneisyyden edistäminen otetaan huomioon osana tilojen 
metsäsuunnittelua. Yhteistoiminnan perustan luovat sujuva tiedonvaihto, pysyvä 
verkostoituminen ja metsätalouden suunnittelussa hyödynnettävä rupiliskon 
suojeluohjelma.  
 
3) Kehittää yhtiömaanomistajan (UPM-Kymmene Oyj,  jäljempänä UPM) 
kanssa pysyvä toimintamalli, missä avainlajin kosteikko- ja 
pienvesielinympäristöjen turvaaminen riittävän laajoine lähimetsineen kytketään 
osaksi alue-ekologiset näkökohdat sisältäviä metsätaloussuunnitelmia ja näin 
varmistetaan elinympäristöjen laatu ja riittävä kytkeytyminen pitkälläkin 
aikavälillä. Toimintamallia voidaan ainakin suurmaanomistajien tiloilla soveltaa 
laajemminkin elinympäristöjen ja niiden uhanalaisten lajien turvaamisessa. 
 
4) Edistää ilmastonmuutoksen toimintamekanismien ja vaikutusten 
ymmärrettävyyttä lähiluonnosta löytyvin esimerkein ja rupiliskoa 
ilmastonmuutosmannekiinina käyttäen. 
 
5) Kehittää ympäristökeskuksen ja yliopiston yhteistyötä, mikä edistää avainlajin 
ja METSO -elinympäristöjen turvaamiselle tärkeitä tutkimushankkeita sekä 
vuorovaikutusta opetuksessa.  

 
 
Hankkeen toteutustapa ja yhteistoimintamalli 
 
Hanke on toteutettu Pohjois-Karjalan ELY-keskuksen (POKELY) Ympäristö ja luonnonvarat –
vastuualueella. Hankkeen johtajana on toiminut luonnonsuojelupäällikkö Sirkka Hakalisto. 
Hankkeen käytännön toteutuksesta ovat vastanneet Hakalisto ja palkkiopohjalla toimiva 
projektikoordinaattori Ville Vuorio. Tammikuussa pidettiin hankkeen aloituskokous 
Metsäkeskuksen edustajien kanssa. Kokouksen jälkeen Hakalisto kokosi hankkeelle 
yhteistoimintaryhmän, joka kokoontui vuoden 2010 aikana kolme kertaa. Kokousten muistiot ovat 
liitteinä 1 – 3. Yhteistoimintaryhmä on toiminut aktiivisesti ja hanketta rakentavasti ohjaten.    
 
Toimijat ja yhteistoimintamalli 
 
Hankkeen aluksi rupiliskojen lisääntymislampien sijaintitiedot luovutettiin Metsäkeskuksen 
käyttöön. Näin Metsäkeskus pystyy tarkastamaan onko  metsäkäyttöilmoitusten alueella havaittu 
rupiliskoa. Jos rupilisko on havaittu asia siirtyy POKELY:lle. Metsäkeskus vastaa Kemeran 
mukaisista toimista. POKELY, Metsäkeskus ja metsänhoitoyhdistykset vastaavat maanomistajien 
neuvonnasta ja METSO:n keinojen markkinoinnista. UPM vastaa (koordinaattorin tuella) omilla 
maillaan luonnonhoidon ja ennallistamisen suunnittelusta ja toteutuksesta kustannuksineen. Kutsu-
Oskolan yhteismetsä turvaa kohteita METSO:n keinoin omilla tiloillaan. Lisäksi yhteistyötahot 
ottavat hankkeen asiantuntijatuella huomioon avainlajin ja sen käyttämien elinympäristöjen 
(METSO) hoitotarpeet sekä kytkeytyneisyyden parantamistavoitteet osana talousmetsien  
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suunnittelua ja käyttöä.  Maanomistajia on aktivoitu verkostoon metsäneuvonnan ohella 
henkilökohtaisin kirjein. 
 
Itä-Suomen yliopisto on ollut mukana hankkeen toteutusta tukevassa tutkimuksessa aktiivisesti 
johtuen mm. siitä, että koordinaattori on yliopistolla tekemässä jatko-opintoja rupiliskosta. 
Joensuun kaupunki ottaa lisääntymislammen lähiympäristön metsien hoidossa huomioon 
koordinaattorin suositukset. Joensuun kaupungin, Pohjois-Karjalan maakuntaliiton ja oppilaitosten 
kanssa edistetään ilmastonmuutoksen vaikutusten ymmärrettävyyttä lähiluonnossa.  
 
Taulukko 1. Hankkeen toimijat. 
Kutsu-Oskolan yhteismetsä 

Pohjois-Karjalan metsäkeskus 

Metsänhoitoyhdistys Pohjois-Karjala 

Pohjois-Karjalan ELY-keskus 

Kunnat:  
Joensuu, Tohmajärvi, Kontiolahti, Lieksa 
Seutuhallinto 

Pohjois-Karjalan maakuntaliitto 

UPM Metsä 

Itä-Suomen yliopisto 

Koulut 

 
 
Henkilömuutokset 
 
Hankkeen henkilöstä pysyi samana vuonna 2010. Hankkeen käynnistysvaiheessa päätettiin ottaa 
asiantuntijakoordinaattori hankkeeseen palkkaamisen sijaan palkkioperusteisella sopimuksella. 
Tämä on ollut tehokas ja joustava järjestely työn osa-aikaisuuden ja työskentelytarpeen määrän 
ajallisen vaihtelun vuoksi. 
 


�������������
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Tässä kappaleessa käsitellään vuonna 2011 hankkeessa tehtäviä töitä. Painopiste siirtyy 
neuvonnasta, koulutuksesta enemmän käytännön toimintaan elinympäristöjen turvaamiseksi. ELY-
keskus ja metsäkeskus jatkavat neuvotteluja mm. hankekirjeen perusteella tarjottujen kohteiden 
suojelusta. Metsäkeskuksen hallinnoimiin luonnonhoitohankkeisiin on tavoitteena panostaa vuotta 
2010 enemmän.  
 
Kiireellisimpiä hoitotoimia pyritään edistämään välittömästi. Mm. yksi hankealueen 
lisääntymislampi on kasvanut voimakkaasti umpeen ojitusten myötä ja esim. tänä kesänä 
lisääntyminen ei siinä enää onnistunut veden vähyyden vuoksi. Tämän lammen hoito on kaikkein 
kiireellisin ja lammelle on mentävä heti lumien sulettua yhdessä metsäkeskuksen henkilöstön 
kanssa suunnittelemaan sitä, miten lammen tilannetta voitaisiin parantaa.  
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Tiedotus ja koulutus jatkuvat erillisen, vuoden alussa päivitettävän suunnitelman mukaan. 
Oppilaitosyhteistyötä tiivistetään ja ilmastonmuutos -teemaan liittyvää verkostoa pyritään 
laajentamaan erityisesti nuoret ikäluokat huomioon ottaen.  
 
Yhteenveto vuoden 2011 keskeisestä hanketoiminnasta: 
 
- jatketaan METSO  -elinympäristöjen suojelua Kemeran ja luonnonsuojelulain keinoin  
- jatketaan luonnonhoitohankkeiden suunnittelua  ja toteutusta yhdessä metsäkeskuksen kanssa 
- valmistellaan avainlajin mallialue (suunnittelu ja toteutuksen aloitus) yhdessä UPM:n kanssa 
- jatketaan markkinointia  maanomistajille ml. valistus hankkeen tavoitteista 
-  jatketaan  hyvin käynnistynyttä pienimuotoisten hoitotoimien toteutusta  osana talousmetsien 
hoitoa; samalla vahvistetaan tietoa avainlajin lisääntymislampien huomioon ottamisesta metsien 
käytössä 
- jatketaan metsäammattilaisten koulutusta  
- vahvistetaan käynnistynyttä oppilaitosyhteistyötä; ilmastonmuutoksen ja lajisuojelun teemoja 
korostetaan valistuksessa ja  oppimisverkostoissa. 
- jatketaan yliopistoyhteistyötä  rupiliskon ja sen elinympäristöjen turvaamisen tietopohjan 
parantamiseksi 
- Rupiliskon vuosi  -artikkelisarja  pyritään saamaan  sopivaan tiedotusvälineeseen , esim. 
maakuntalehteen 
- Rupilisko lautapeli - ensimmäinen versio valmistellaan koekäyttöön 
 
 
Hankkeen päättymisaika 
 
Hanke jatkuu suunnitellusti vuoteen 2013. Hankkeen viimeiset kustannukset hyväksytään 
31.12.2013. 
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3.a Monimuotoisuustoimenpiteiden toteutuminen 
 

Luonnonsuojelulain ja KEMERAn mukaisia toimenpiteitä on tarkasteltu hankealueen rajauksen 
yhteydessä ja yhteistyöryhmässä sovitulla tavalla siten, että tarkastelussa otetaan huomioon varsin 
teknisesti piirretyn hankealueen rajavyöhykkeellä tapahtuva toiminta. Rupiliskon ydinalueen 
yhdistävän hankealueen (kartan) rajat on piirretty maanteitä, vesistöjä ja UPM:n omistamien maiden 
rajoja pitkin. Jo hankkeen alkuvaiheessa katsottiin, että yhteistoimintaverkostoon voidaan ottaa 
mukaan myös teknisesti määritellyn rajaviivan ulkopuolella olevia hankkeen tavoitteita tukevia 
maanomistajia ja tiloja. Tämä katsottiin hyväksi ratkaisuksi myös siksi, että ELY-keskuksen 
METSO –tiedotus on ollut hyvin vahvasti hankkeen tiedotuksen varassa (muutoin ei ole 
ruuhkautumisen vuoksi juuri uskallettu tiedottaa) ja tämä on aktivoinut maanomistajia METSO –
suojeluun myös hankealueen lähiympäristössä. Yhteistyöryhmässä katsottiin, että 
yhteistoimintaverkoston elinympäristöjen turvaamistoiminnassa tarkastellaan hankealuetta ja noin  
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viiden kilometrin vyöhykettä teknisesti piirretyn rajaviivan ympäristössä. Lisäksi 
yhteistoimintaverkoston toiminta on ulotettu niiden rupiliskon esiintymispaikkojen alueille ja 
ympäristöön, joita ei erillisyytensä vuoksi voitu sisällyttää puheena olevien yhtenäisten 
hankealueiden rajauksiin (esim. Kolin pohjoisimmat esiintymät, osa Tohmajärven esiintymistä). 
 
Yksityisiä suojelualueita perustettiin yhteistoimintaverkostossa yhteensä 11 kpl, niiden yhteispinta-
ala on 57,5 ha. Lisäksi tehtiin yksi kauppa, jonka pinta-ala on 18 ha. Luonnonsuojelulain mukainen 
toteutus verkostossa on näin ollen 75,5 ha.  
 
Metsäkeskuksen toteuttamissa luonnonhoitotöissä on verkostohankkeen alueella kunnostettu 
lähteitä ja ennallistettu purouomia. Lisäksi on suunniteltu luonnonhoitotyönä tehtäväksi 
lettorämeiltä puuston vähentämistä ja vesitalouden ennallistamista, puron vanhaan uomaan ohjausta 
ja purovarren ojien tukkimista. KEMERAn mukaisia ympäristötukikohteita verkostossa syntyi 7 
kpl, yhteensä 21 ha. Lisäksi kolmessa luonnonhoitohankekohteessa hoidettiin 2 ha METSO-
elinympäristöjä. 
 
Luonnonhoitohankkeiden ulkopuolella vuoden 2010 aikana hankealueella tehtiin maa- ja 
vesielinympäristöjen hoitotoimia noin 6,5 ha alueella: yhden lammen syventäminen ja kuuden 
elinympäristökohteen hoito.  Nämä hoitotyöt toteutettiin osana tilojen metsänhoitoa ilman 
hankkeelle koituneita lisäkustannuksia. Lisäksi vuoden aikana tarkistettiin hakkuisiin tulevia 
kohteita lisääntymislampien välialueella yhteensä 25 kappaletta. 
 
Metsätaloustoimien yhteydessä toteutetut toimet 
 
 

 
Kuva 1. Suntiovaaran lampi, josta poistettiin turvetta aarin alalta. 
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Rupiliskojen (METSO)elinympäristöjä parantavia hakkuita tehtiin neljässä kohteessa osana tilojen 
muuta metsien hoitoa. Koordinaattori neuvotteli tarvittavat muutokset alkuperäiseen 
hakkuusuunnitelmaan. Ensimmäiset kokemukset tästä toimintamallista ovat hyviä. Näistä 
hoitotöistä ei tullut hankkeelle kustannuksia. Lisäksi yhdessä kohteessa kannot jätettiin nostamatta 
rupiliskojen lisääntymislammen lähistöllä. 
 
Lisäksi Suntiovaarassa syvennettiin umpeenkasvanutta lampea heinäkuussa 2010. Umpeenkasvu 
johtuu siitä, että lammen poikki on aikoinaan rakennettu tie ja lampeen on kaivettu laskuoja. Tällöin 
vedenpinta pysyttelee samalla korkeudella ja rahkasammalille on syntynyt otolliset olosuhteet 
lisääntyä. Ojan myötä lampeen tulee myös enemmän kiintoainesta ja ravinteita, joka edelleen on 
kiihdyttänyt umpeenkasvua. Lammen syvennys tapahtui kokonaan hankkeen ulkopuolisella 
rahoituksella. Työ toteutettiin metsäautotien kunnostuksen yhteydessä tieosakaskunnan toimesta 
eikä hankkeelle syntynyt kustannuksia. Tien parannus ei vaikuttanut lammen vesitalouteen, koska 
lampeen laskeva oja ja lammesta laskeva oja jätettiin perkaamatta 10 – 15 metrin matkalta. Työ 
toteutettiin koordinaattorin ohjeiden mukaan. 
 
Arvio monimuotoisuushyödyistä 
 
Lisääntymislampien lähiympäristössä tehdyissä hakkuissa on poistettu pelkästään istutuskuusia. 
Kaikki lehtipuusto lammen lähellä on jätetty kasvamaan. Tällöin lammet saavat enemmän 
auringonpaistetta keväällä, jolloin lammet sulavat ja lämpenevät nopeammin. Kesällä lehtipuut jo 
varjostavat lampea ja estävät näin liiallista lämpenemistä ja veden haihtumista. Kuusten poisto 
hidastaa maaperän happamoitumiskehitystä, joka puolestaan pitää maaperäeliöstöä 
monimuotoisempana ja tarjoaa enemmän ravintoa myös rupiliskolle. Lehtipuiden jättäminen 
edesauttaa rupilisko kahdella tavalla: lehtipuiden lehtien seassa on rupiliskon turvallista kulkea ja 
hankkia ravintoa. Lisäksi lehtipuustosta tulee nopeammin lahopuuta, joka kelpaa rupiliskolle 
talvehtimiseen, piilopaikaksi ja ravinnonhankintaan. 
 
Rupiliskolampien lähellä olevien metsien käyttöön on hankeen aikana kehittynyt myös ajallinen 
ulottuvuus. Hakkuita ei tehdä silloin kun rupiliskot ovat liikkeellä. Käytännössä tämä tarkoittaa 
koko sulan maan aikaa. Tämän toteuttaminen on onnistunut hyvin. Yhdessä kohteessa 
maanomistaja tahtoi välttämättä hakkuiden toteutumista kesäaikaan. Tämä pystyttiin ratkaisemaan 
tutkimushakkeessa kertyneen tiedon valossa varsin tyydyttävästi: tutkimushankkeessa nimittäin 
tutkittiin rupiliskojen liikkumista metsätyyppien ja metsänkäytön suhteen. Kesällä havaittiin 
rupiliskojen liikkumisaktiivisuuden loppuvan täysin, kun edellisestä sateesta on kulunut kaksi 
päivää tai jos lämpötila laskee alle viiteen asteeseen. Lisäksi tiedetään, että laji on etupäässä 
hämäräaktiivinen. Näiden tietojen valossa hakkuu kyseisellä lammella pystyttiin tekemään 
keskikesällä, kuivana ajankohtana ja keskipäivällä. Maanomistajaa tämä huvitti, mutta näin asia 
hoitui, eikä rupiliskolle voida arvioida aiheutuneen haittaa.  
 
Lammen syventäminen hidasti umpeenkasvua, kun turvemassaa poistettiin lammesta noin aarin 
alalta. Tällöin lampi säilyy pidempää lisääntymiskelpoisena. 
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3.b Taloudellinen ja sosiaalinen kestävyys 
 
Hankkeessa on haettu toimintamallia, jossa avainlajin ja turvattavien elinympäristöjen 
kytkeytyneisyyden vaatimukset voidaan ottaa huomioon osana tilojen normaalia metsänhoitoa. 
Tähän on pyritty koulutuksen ja muun tiiviin vuorovaikutuksen sekä tilakohtaisen 
asiantuntijaohjauksen keinoin. Metsä- ja leimikkosuunnittelussa voidaan ottaa huomioon 
elinympäristöjen hoitotarpeita ilman mainittavien lisäkustannusten muodostumista. Jos 
maanomistajalle syntyy rajoituksista selviä taloudellisia menetyksiä, niitä ratkaistaan METSOn 
keinovalikoimalla turvaamalla kohteita korvausta vastaan. 
 
Hankkeen tiimoilta metsänkäyttöä on ollut tarpeen ohjata kolmesti yksityisen maanomistajan 
tapauksessa, kerran yhteismetsän ja kerran UPM:n tapauksessa. 
 
Seuraavassa on esimerkkejä maanomistajan näkökohdat joustavasti huomioon ottavasta toiminnasta 
avainlajin ja elinympäristöjen turvaamistavoitteita vaarantamatta. Lisäesimerkiksi tähän sopii 
edellisen kohdan lopun hakkuiden ajoittamiseen liittyvä esimerkki. 
 
Maanomistaja 1 tiesi, että hänen lammessaan on rupiliskoja. Hänen perheensä käytti lampea 
matonpesuun 60-luvulla ja siinä oli tuolloin laituri. Lammen rannalta löytyi viime kesänä vielä 
vanha mäntysuopapullokin. Maanomistaja tarkkaili nuoruudessaan rupiliskoja laiturilta ja kuljetteli 
niitä alueen muihin lampiin polkupyörällä. Keväällä 2010 hän teki harvennussopimuksen lammen 
lähellä olevan 40-vuotiaan istutuskuusikon ensiharvennuksesta, leimikko ulottui aivan lammen 
rantaan. Yli 50 m etäisyydellä hakkuut toteutettiin suunnitellulla tavalla syksyllä, mutta lammen 
lähialue jätettiin käsittelemättä koordinaattorin ohjeen mukaan. Tämä lähialue hakataan tulevana 
talvena siten, että kaikki lehtipuut säästetään ja hakkuutähteet eli kuuset oksat ja latvat jätetään 
kasoihin rupiliskojen suojapaikoiksi. Maanomistaja suhtautui näihin muutoksiin myönteisesti ja 
kertoili mielellään rupiliskomuistojaan muiden muistojensa ohessa.  
 
Maanomistajan 2 tapauksessa vuonna 2010 tuli hakkuisiin kaksi lisääntymislammen lähialuetta. 
Ensimmäisestä lammesta maanomistaja oli saanut hankkeen lähettämän kirjeen. Ennen hakkuiden 
toteuttamista kävimme kesäkuussa paikan päällä tutustumassa kohteeseen. Paikalla olivat 
Metsäkeskuksen tarkastaja, hakkuuoikeuden haltijan edustaja, kaksi metsäkoneen kuljettajaa, 
metsäkoulun opettaja, maanomistaja kameroineen (vaimo oli käskenyt ottaa salamanterista kuvan) 
ja hankkeen edustajana koordinaattori. Maanomistaja halusi välttämättä toteuttaa hakkuut kesällä, 
tilan muiden hakkuiden yhteydessä. Löysimme yhteisen ratkaisun, joka jo kuvattiin kohdassa 3. a. 
Ja maanomistaja oli tyytyväinen, kun hakkuutulot saapuivat suunnitellusti.  
 
Saman maanomistajan kanssa palattiin asiaan marraskuussa, kun hän oli ostanut uuden tilan ja aikoi 
hakata sitä. Tässä tapauksessa rupiliskon olemassaolo ei ollut hänellä tiedossa etukäteen. Tieto siitä 
tuli metsänkäyttöilmoituksen yhteydessä Metsäkeskuksesta, jonne hanke oli aiemmin tänä vuonna 
toimittanut rupiliskolampien sijaintitiedot. Tilan myyjä ei siis ollut kertonut rupiliskosta, vaikka  
 
myyjälle eli edelliselle omistajalle oli laitettu tiedotuskirje hankkeesta ja lajista. Jälleen leimikko oli 
rajattu aivan lammen rantaan. Leimikko oli sekametsää ja tarkoituksena oli kasvattaa alue 
kuusikoksi poistamalla lehtipuusto. Tämä olisi ollut rupiliskon kannalta huonoin vaihtoehto, joten  
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ehdotin hakkuusuunnitelmiin tuli muutosta eli päinvastaista toimintaa: lehtipuuston kasvattamista ja 
kuusten poistoa. Tämä ei ollut maanomistajan mielestä järkevää taloudellista toimintaa. Pienen 
mutinan jälkeen hän itse ehdottikin alueen suojelua korvausta vastaan. Ja näin sovittiin. Lisäksi 
sovittiin siitä, että kun tilan muut leimikot tänä talvena hakataan, niin samalla lammen rannalta 
hakataan elinympäristön hoitotoimena kuusia pois. Tällä hetkellä (16.12.2010) maanomistajalle on 
tehty esitys tulevan suojelualueen rajauksesta. Rajaus on noin 2,5 ha ja sisältää lammen lähellä 
oleva ojitetun lettoalueen, joka on tarkoitus ennallistaa. 
 
Maanomistaja 3 oli tehnyt hakkuita lammen lähistöllä kaksi vuotta sitten ja viime kesänä olisi 
vuorossa ollut alueen kantojen nosto. Koordinaattori kertoi alueen rupiliskosta ja neuvonpidon 
jälkeen päädyttiin siihen, että kannot jätetään nostamatta. Kantojen jääminen paikoilleen ei 
tuottanut ongelmia maanomistajalle. Lisäksi kyseinen maaomistaja kävi joulukuussa 2010 ELY-
keskuksessa aloittamassa suojeluneuvotteluita samalla tilalla olevan runsaslahopuustoisen metsän ja 
siihen rajautuvan kosteikon suojelusta. Asia on tällä hetkellä vireillä ja alueen metsät käydään 
mittaamassa tammikuussa 2011. 
 
Yhteismetsän tapauksessa leimikko oli rajattu lammen rantaan. Tieto hakkuista tuli jo kaksi vuotta 
sitten ympäristökeskukselle ja leimikkonauhoja käytiin jo tuolloin siirtämässä kauemmas. Hakkuut 
toteutettiin tänä vuonna uusien rajojen mukaan. Yhteismetsän kanssa oli tiedon kulussa pientä 
puutetta, koska kuuset olivat jääneet hakkuissa pystyyn lammen lähelle. 
 
UPM:n kanssa siirrettiin vuonna 2010 yksi leimikko. Uusi raja siirtyi reilusti, lampeen tuli yli sadan 
metrin suojavyöhyke. Suojavyöhyke olikin tarpeen, koska elokuussa 2010 myrskytuhoja oli myös 
tällä kyseisellä alueella. Reiluun suojavyöhykkeeseen vaikutti myös uuden lammen löytyminen 
lisääntymislammen lähistöltä. Lisääntymistietoja uudesta lammesta ei vielä ole tarjolla. Lampi ei 
näy kartassa. Etäisyys lammesta siirrettyyn leimikon rajaan on 60-70 m. UPM on suhtautunut 
hankkeeseen hyvin myönteisesti, josta tuo ohjeistusta paljon reilumpi leimikon siirtokin on osoitus. 
UPM on valinnut rupiliskon myös alueelliseksi vastuulajikseen. Kyseisen lammen ympäristö on 
rupiliskon esiintymisen ydinaluetta. Koordinaattori ja UPM ovat luonnostelleet lampien lähelle 
mallialuetta, jossa rupiliskon elinolot huomioidaan metsätaloudessa viimeisen päälle ja lisäksi 
alueelle kaivetaan kaksi uutta lampea. Yhteistoimintaverkosto on tuottanut UPM:lle runsaasti tietoa 
lajin elinvaatimuksista, antanut työpanosta lajin seurannassa ja avustanut hoitotöiden suunnittelussa.  
 
Hankkeen toimet ja tavoitteet on hyväksytty maanomistajien ja metsäammattilaisten parissa. 
Koordinaattori ei ole kohdannut merkittävää kritiikkiä tiloja ja lampia kiertäessään – oikeastaan 
minkäänlaista. Kaikki maanomistajatapaamiset ovat sujuneet hyvässä hengessä, suurilta ristiriidoilta 
on toistaiseksi vältytty. Hankkeessa mukana oleville muille toimijoilla tullut palaute on ollut 
neutraalia. Osittain se johtunee siitä, että rupiliskon vaikutukset käytännön metsänhoitotoimiin ovat 
varsin pieniä, ainakin ennen päättöhakkuita.  
 
Koulutus ja neuvonta ovat lisänneet tietoisuutta hankkeen tavoitteista ja samalla vahvistaneet 
toiminnan hyväksyttävyyttä. Maanomistajaneuvontaa on käsitelty raportin monissa kohdissa. 
Huhtikuussa hanketta esiteltiin tutustumalla rupiliskon elinympäristöön Metsäkeskuksen  
 
suunnittelijoille tarkoitetussa maastokauden avausretkeilyssä. Öllölässä pidettyyn tilaisuuteen 
osallistui 25 henkeä. 
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Lokakuussa järjestettiin rupiliskoalueiden metsäsuunnittelijoille (Metsäkeskus, 
metsänhoitoyhdistykset, UPM) koulutuspäivä, jonka aiheena oli rupiliskon huomioiminen 
metsäsuunnittelussa. Koulutukseen osallistui 15 henkilöä Hakaliston ja koordinaattorin lisäksi. 
Koulutus alkoi sisäjaksolla, jossa tutustuttiin lajin ekologiaan, elinympäristövaatimuksiin ja 
lainsäädäntöön. Ulko-osuudella käytiin kolmella lisääntymislammella Öllölässä. Koulutuksen 
aikana hyödynnettiin metsäosaajien osaamista eli kouluttajat olivat myös koulutettavina. Valitut 
rupiliskokohteet olivat hankalia tapauksia, niiden hoitotöiden suunnittelu ei ole yksioikoista ja 
soveliaan mallin löytymine vaati ryhmätyötä ja yhdessä pohdiskelua. Metsäosaajat saatiin 
pohtimaan asiaa myös rupiliskonäkökulmasta ja retken aikana syntyikin merkittävä uusi ajatus. 
Kaikkien rupiliskolampien ympärille tehdään metsäsuunnittelussa 50 metriä leveä oma kuvio. 
Tällöin, vaikka metsäsuunnittelija vaihtuisikin tulevaisuudessa, niin tieto rupiliskon vaatimasta 
erikoisesta metsänkäsittelystä siirtyy eteenpäin Metsäkeskuksen ja metsänhoitoyhdistysten 
tietokannoissa. Päivä päätettiin varsinaiseen pulmatehtävään eli päätehakkuisiin tulevaan järeään 
metsään lisääntymislammen rannalla. Kun tarjolla on enää avohakkuu, niin tässä vaiheessa suojelu 
on ainoa vaihtoehto. Hakalisto kertoi yksityiskohtaisesti METSO:n keinovalikoimasta ja 
rahoituksesta. Pitkän aikavälin tavoitteena on, että jokaisen lisääntymislammen ympärillä on 
lahopuustoinen vanha metsä.  
 

 
Kuva 2. Lokakuinen maastokoulutus lammen pohjalla. 
 
Sosiaalisen kestävyyden kannalta yhteistoimintaverkostossa pidetään tärkeänä myös yhteistoimintaa  
koululaisten kanssa.  
 

3.c Hankkeen käytännön eteneminen ja kehittyminen 
 
Hanke on edennyt suunnitellusti ja toimintamallit käytännön metsänhoitotöissä ovat jo tällä hetkellä 
käytössä. Hankkeen toimintaa maanomistajien suuntaan on helpottanut suuresti keväällä lähetetyt  
 
selkokieliset maanomistajakirjeet (liitteet 5 ja 6), jossa rupiliskon ja sen elinympäristöjen 
turvaamistarpeet, keinot ja korvausmenettelyt selvitettiin perin juurin. Kirjeen myötä laji on  
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varmuudella tuttu kaikille alueen maanomistajille, vaikka on oletettavaa, että paikallisilla on ollut 
lajin esiintymispaikoista ns. hiljaista tietoa, mikä vain ei ole kulkeutunut viranomaisille.  
 
Hankealueen maanomistajille lähetetyn kirjeen johdosta ELY- ja metsäkeskukseen on tullut 
yhteensä useita kymmeniä yhteydenottoja, jotka ovat johtaneet suojeluneuvotteluihin tai muuhun 
tarkasteluun metsien hoitoa ja käyttöä koskien. Osa neuvotteluista jatkuu vuonna 2011. 
Metsäkeskuksen pienvesiin ja suoluontoon kohdistuvien luonnonhoitohankkeiden suunnittelua ja 
toteutusta suunnataan edelleen yhteistoimintaverkostoalueelle ja hankkeista pyritään tiedottamaan 
hankealueen maanomistajille aktiivisesti. 
 
Oppilaitosverkostot ovat käynnistyneet hyvin. 
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Hanke on kaikilta osin -käynnistynyt suunnitellun mukaisesti. Kustannustehokkaita malleja on jo 
käytetty rupiliskon elinoloja parantamaan ja tietoisuus lajista ja METSO:sta on levinnyt 
maanomistajien ja metsäammattilaisten pariin. Hankkeen kaikkia suunniteltuja toimia on jo päästy 
aloittamaan. Erityisesti Itä-Suomen yliopiston kanssa yhteistyö on lisännyt kustannustehokkuutta 
myös hankkeen toteutuksessa. Samoilla matkoilla on tehty sekä hanke- että tutkimustöitä. 
Hankkeelle on määritelty viisi virallista tavoitetta, työtä kaikkien tavoitteiden eteen on tehty ja 
kaikki tavoitteet tuntuvat edelleen, vuoden työn jälkeen, järkeviltä. 
 
Alustava arvio tulosten merkittävyydestä 
 
Hankkeen kokonaismerkitystä on vielä liian aikaista arvioida, mutta selvää on ainakin se, että laji ja 
METSO ovat saaneet runsaasti näkyvyyttä. Uusia yhteistoimintamalleja, joustavia ja 
kustannustehokkaita elinympäristöjen hoitomalleja on otettu käyttöön. Yhteistoimintaverkostossa 
on jo ensimmäisen vuoden aika tehty 11 suojelupäätöstä yksityisten luonnonsuojelualueiden 
perustamiseksi. Lisäksi vuonna 2010 tehtiin yksi kauppa luonnonsuojelutarkoituksiin. Myös 
KEMERAn mukaiset toimet ovat käynnistyneet suunnitellusti. Ilman 
yhteistoimintaverkostohanketta näitä tuloksia ei olisi saavutettu tässä mittakaavassa minkään 
tavoitteen osalta. Luonnonsuojelulain mukaiset yhteistoimintaverkoston päätökset muodostavat 
lähes 15 % ELYn vuoden 2010 METSO -toteutuksesta. Lisäksi voidaan arvioida, että runsas 
METSO –kohteiden tarjonta muutoinkin ainakin jossain määrin on hankkeen saaman runsaan 
positiivisen julkisuuden ansioita. 
 

��������
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Raportin liitteenä 7 on hankkeen viestintäsuunnitelma, jossa on yksityiskohtaisesti käsitelty tähän 
mennessä toteutunut viestintä. Hankkeen viestintää on tehty monella tavalla kohderyhmästä  
 
riippuen. Hankkeen internet-sivuilla on perustiedot hankkeesta ja lisäksi siellä on kuonokirja, johon 
on kirjattu erään öllöläläisen rupiliskokoiraan omituisia mietteitä vuoden varrelta. Sivut löytyvät  
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helposti muistettavasta osoitteesta: 
http://www.ymparisto.fi/default.asp?contentid=356337&lan=fi&clan=fi 
 
Viestinnästä voisi nostaa muutaman merkittävimmän tapahtuman vuoden varrelta. Parasta palvelua 
lampien ja niiden välialueiden maanomistajille oli keväällä lähetetyt 640 kirjettä, joissa esiteltiin 
hanketta ja sen vaikutuksia maanomistajille rautalankamallilla. Kirje poiki kymmeniä 
yhteydenottoja, jotka olivat sävyltään poikkeuksetta myönteisiä. 
 
Hyvin toimiva, helppo ja tiedotusta ruokkiva on ollut myös rupiliskokuvien tarjoaminen ilmaiseksi 
tiedotusvälineiden käyttöön. Tässä hankkeessa on hyödynnetty aiemmin otettuja kuvia. Kuvat ovat 
tarjolla Picasawebissä osoitteessa: http://picasaweb.google.com/vuorio.v/RupiliskoHuippumallina# 
Kuvalinkki on avoinna aina muutaman viikon kerrallaan tiedotteiden jälkeen, sen jälkeen kuviin 
pääsee vain luvan kanssa. 
 
Lokakuinen hankealueen metsäammattilaisten maastokoulutus tuntui onnistuvan tavanomaista 
koulutuspäivää paremmin. Kaikki osallistujat olivat kiinnostuneita tästä harvinaisesta lajista, se 
esiintyi jokaisen henkilön toimialueella ja useimmat olivat siihen jo törmänneetkin. Lisäksi 
ihmisten osallistaminen päivän aikana onnistui hyvin ja keskustelu oli avointa, jupisijoita ei ollut. 
 
Joulukuussa koordinaattori kävi pitämässä kaksi biologian kaksoistuntia joensuulaisessa 
luonnontiedepainotteisessa yläkoulussa. Tuntien aikana 7- ja 8-luokkalaisten esittämät kysymykset 
olivat hyvin perustavaa laatua olevia, niin haastavia, syvällisiä ja kyseenalaistavia keskusteluja ei 
ole aikuisjoukossa syntynyt. Oppilaat olivat hyvin mukana tuntien aikana, eikä 
järjestyshäiriöitäkään ollut. Näiden kahden luokan kanssa on tarkoitus retkeillä koulun lähellä 
olevalla lammella maaliskuussa ja toukokuussa. Maaliskuussa mitataan lumen syvyyksiä ja 
vesiarvoja. Tarkoituksena näyttää oikeita tutkimusmenetelmiä (väitöskirjatyössäni käytän samoja 
menetelmiä) ja laskea lampeen valuvien sulamisvesien määriä. Toukokuussa tutustumme lammen 
eläin- ja kasvilajeihin tarkemmin.  
 
Hankkeesta käynnistymisestä lähetettiin tiedote 2.10.2009: Rupilisko ilmastonmuutoksen 
pohjoiskarjalaiseksi huippumalliksi – elinympäristöjä turvataan METSO-ohjelman 
yhteistoimintaverkostolla (liite 8). Tämän jälkeen YLE:n Pohjois-Karjalan radio teki aiheesta jutun, 
jossa koordinaattoria haastateltiin.  
 
Hankkeesta tehdyt artikkelit: 

-Pohjois-Karjalan ympäristökeskuksen asiakaslehti Poimulehti marraskuu 2009: Rupilisko 
ilmastonmuutoksen huippumalliksi (liite 9) 
-maakuntalehti Karjalainen 3.10.2009: Rupiliskosta Pohjois-Karjalan huippumalli (liite 9) 
-Ympäristö 7/2009: Rupilisko on Pohjois-Karjalan ilmastomannekiini (liite 9) 
-Helsingin sanomat 3.10.2009: Rupilisko valittiin ilmastonmuutoksen huippumalliksi 
Pohjois-Karjalassa (liite 9) 
-Retki 1/2010: Rupilisko ilmastonmuutoksen huippumalliksi (liite 10) 
-Karjalan Maa 6.10.2009: Rupilisko ilmastonmuutoksen huippumalliksi (liite 11) 
-UPM:n lehti metsänomistajille, Metsän henki 2/2010: Ei rupi liskoa pahenna (liite 12) 
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Rupilisko-posteri (liite 13) oli esillä uuden uhanalaisuusarvioinnin julkistamistilaisuudessa 
Säätytalolla 1.12.2010. 
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Risto Sulkava 12.1.2011 
 
Vastuuorganisaatio: Suomen luonnonsuojeluliitto 

Kotkankatu 9, 00510 Helsinki 
 
Yhteyshenkilö: Risto Sulkava 
 
Kesto: 10/2009 – 12/2011 (tässä väliraportti 10/2009 - 12/2010) 
 
Rahoitus: Kokonaiskustannukset 98 400 € 
 Verkostovaroista saatu kokonaisrahoitus 90 000 € 
 Oma rahoitus 8 400 € 

Muu rahoitus; kuukkelikartoituksiin 2700 € ja METSO-viestintään 6500 €. 
 
Avainsanat: Kuukkeli, metsä, suojelu, korvet, puustoiset suot, luonnonhoito, ennallistaminen, 
luontotyypit, yhteistoimintaverkosto 
 
Tiivistelmä: Kuukkeliverkoston alueelliset ryhmät ja valtakunnallinen ohjausryhmä ovat 
kokoontuneet suunnitellusti. Keväällä pidettiin tietopääoman kokoamiseksi kaikkien alueiden ja 
toimijoiden yhteinen korkeatasoinen kuukkeliseminaari. Yhteistoiminta ja erityiset työpajat ovat 
pohjustaneet kasvavaa luottamusta ja intoa toimintaan.  
Luonnonhoitohankkeiden hakemiseen koottiin hakuohje kaikkien käyttöön. 2010 saatiin alkuun 
kaksi kuukkeli-luonnonhoitohanketta ja 2011 on todennäköisesti alkamassa kaksi lisää ja 
mahdollista on vielä kahden muun alkaminen jossakin sovelletussa muodossa.  
Vuoden 2010 aikana on toteutettu maanomistajille suunnattu kuukkeliesite ja valmisteltu pitkälle 
ammattilaisille tarkoitettu talousmetsäohje kuukkelialueelle. Se julkaistaan alkuvuodesta 2011.  
Julkisuutta kuukkeliverkosto on saanut todennäköisesti kaikista yhteistoimintaverkostoista eniten. 
Julkisuudella on mm. lisätty tietoa kuukkelista, METSO-ohjelmasta ja yhteistyön onnistumisen 
mahdollisuuksista.  
Kuukkelikartoitukset ovat tuottaneet runsaasti uutta tietoa kuukkelialueista. Havaintotietojen 
hyödyntämiseen on uutena innovaationa syntymässä kuukkeliystävällisen metsänhoitosuunnitelman 
ja sen vaikutusten kokeilu yhteistyössä AMK-opiskelijoiden ja mahdollisesti myös 
yliopistotutkimuksen kanssa. Tämä voisi hyvin onnistuessaan ja yhdessä suurten maanomistajien 
kanssa, mahdollistaa aivan uuden yrittäjyyden ja toimintakulttuurin syntymisen kuukkelialueilla.   
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Alkuperäiset tavoitteet 
Hankkeen tavoitteena on kuukkelin ja kuukkelimetsien lajiston ja uhanalaisten luontotyyppien 
suojelutason parantaminen (monet eri lajit ja mm. erilaiset korpityypit). Tavoitteena on myös 
kokeilla ja kehittää uusia menetelmiä metsälajiston suojeluun (pysyvän suojelun ja erilaisten 
luonnonhoitohankkeiden sekä metsätalouden luonnonhoidon kehittämismahdollisuuksien 
yhdistäminen). Tärkeä tavoite on myös saada eri toimijat yhteistoimintaan, jolloin nykyisin 
hajallaan oleva tietotaito saadaan tehokkaammin METSO-ohjelman toteutuskäyttöön. Yleisen 
tietoisuuden lisäämiseen pyritään monipuolisen ja kaikkien osallistujien omalta osaltaan sopivilla 
tavoilla tukeman viestinnän avulla. 
 
Tavoitteiden mahdolliset tarkistukset 
Hankkeen aikana on korostunut tarve tehdä METSO-ohjelmaa ja sen mahdollisuuksia aiempaa 
tunnetummaksi, sekä yleisön että eri aktiivitoimijoiden keskuudessa. Tähän on pyritty lisäämällä 
METSOn parissa toimivien kuukkelihankkeen osallistujien tietotaitoa siitä millainen metsä voi 
METSO-suojeluun ylipäätään sopia (tässä on ollut yllättäen epäselvyyttä) ja erilaisista hallinnolliset 
rajat ylittävistä keinoista. Viestinnässä nousi tarve myös hajauttaa alkuperäisen suunnitelman yksi 
kuukkeliesite useammaksi, eri kohderyhmille suunnatuksi esitteeksi. Tämän johdosta haettiin ja 
saatiin kuukkelihankkeen viestintäkäyttöön erillistä METSO- viestintärahoitusta. Tällä toteutetaan 
metsäammattilaisille suunnattu ohje. 
Hankkeen aikana nousi ohjausryhmissä myös esiin myös tarve lisätä tietoa kuukkelin esiintymisestä 
enemmän kuin oli alun perin suunniteltu. Haasteeseen vastattiin menestyksekkäällä 
kartoitustoiminnalla 2010 syksyllä eri puolilla hankealuetta ja uuden yhteistyön aloittamisella 
Metsästäjäin keskusjärjestön (MKJ) kanssa. MKJ:n kanssa järjestettiin syksyllä 2010 Metsästäjä-
lehdessä laaja kuukkelihavaintokysely, joka on tuottanut yhdessä Suomen luonnonsuojeluliiton 
verkkosivujen kuukkelikyselyn (www.sll.fi/kuukkeli) kanssa yhteensä kuukkelihavainnot jo noin 
100 eri alueelta, noin 250 kuukkeliyksilöstä.  
Alkuperäisiä tavoitteita ei ole muutettu; uudet suojelumetsät, luonnonhoitohankkeet, tietotaidon 
lisääminen ja sen saatavuuden ja käytön parantaminen sekä uusien mallien kokeilu ja yhteistyön 
kehittäminen ovat edelleen keskeisiä tavoitteita. Konkretiaa ja päätavoitteita tukevia osuuksia 
tavoitteisiin on kuitenkin hankkeen edetessä lisätty. Edellisen väliraportin lisätavoitteena esitetyistä 
on toteutunut luonnonhoitohankeohjeistus koko kuukkeliverkoston alueen metsäkeskusten ja 
muiden toimijoiden käyttöön. Myös kuukkelikohteen talousmetsien hoito-ohjeet ovat jo pitkällä ja 
valmistunevat maaliskuussa 2011.  
 
Toteutus ja toiminta 
Kuukkeliverkostohankeen toteutus etenee yhteistoiminnallisesti, kuten oli suunniteltu. Vuoden 
2010 aikana on kaikilla kolmella hankkeen osa-alueella järjestetty kaksi alueellisen 
yhteistyöryhmän kokousta. Kokouspaikat ovat sijainneet kuukkelihankkeeseen sopivilla 
paikkakunnilla (Närpiö, Kauhajoki, Lappajärvi, Jyväskylä, Liperi, Lappeenranta). Kolmessa 
kokouksessa on sovellettu yhteistoiminnallisuutta päämenetelmänä. Päämenetelmän ollessa 
yhteistoiminnallinen, on Riikka Borg Tampereen yliopistosta vetänyt tilaisuuden dialogisen- tai 
vastaavia työpajan. Tilaisuuksista on kerätty myös palautetta. Muissa kokouksissa hankevetäjä 
Risto Sulkava on vetänyt kokouksen vain soveltaen varsinaisia yhteistoiminnallisia menetelmiä.  
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Kokoukset ovat vuoden 2009 ”katseluvaiheen” jälkeen olleet kaikkialla erittäin hyvähenkisiä ja 
osallistujat aktiivisia.  
Varsinaisten alueelliste ryhmien kokousten lisäksi on kokoonnuttu pienemmissä toimijaryhmissä 
tarpeen mukaan, mm. Pohjois-Karjalan - Savojen kuukkelikartoitusten tiimoilta, 
luonnonhoitohanke-mallin kanssa , MKJ:n kanssa kyselyhankkeessa, kuukkelinäyttelyn tiimoilta, 
maanomistajille suunnatun kuukkeliesitteen valmistelussa ja joidenkin muiden METSO-hankkeiden 
kanssa tehtävän yhteistyön tiimoilta. Valtakunnallinen kuukkelihankkeen ohjausryhmä on 
kokoontunut vuonna 2010 neljä kertaa. 
Toukokuussa 2010 järjestettiin kaikkien hankealueiden yhteinen koko päivän seminaari ja 
maastoretkeily Ruovedellä. Seminaarin osallistui 40 innostunutta verkoston toimijaa kaikista 
osallistujamaakunnista. Seminaarissa koottiin yhteen nykyhetken parhaat kuukkelitutkijat, saatiin 
paras kuukkelitietämys osallistujien käyttöön. Iltapäivällä käytiin Metlan koealoilla pohtimassa 
mahdollisuuksia soveltaa kuukkelikohteiden talousmetsien hoidossa jotakin erikoiskäsittelymalleja.  
Kaikki alkuaan esisuostumuksen osallistumiseensa antaneet ja 2009 aloittaneet tahot ovat yhä 
mukana kuukkeliverkostossa. Uusina mukaan ovat tulleet 2009 aikana mm. useat 
metsänhoitoyhdistykset, Pohjois-Karjalan metsänomistajaliitto, Savojen metsäkeskukset, 
Tampereen yliopisto sekä Finnsilva ja Innofor Oy:t. 2010 mukaan on liittynyt vielä Pirkanmaan 
metsäkeskus, Metsästäjäin keskusjärjestö ja Etelä-Pohjanmaan riistanhoitopiiri sekä Pohjois-
Karjalan ammattikorkeakoulu. Itä-Suomen yliopisto on mahdollisesti tulossa vielä 2011mukaan 
yhdessä rakennetulla kuukkelitutkimushankkeella. Metsänhoitoyhdistysten osallistuminen on 
vaihdellut siten, että uusiakin osallistujia on joissakin kokouksissa ollut, mutta toiset taas ovat 
puuttuneet. Kaikkineen MHY:en osallistuminen on ollut turhan harvojen aktiivisten henkilöiden 
varassa. Syksyn 2010 aikana todettiin myös, että Länsi-Suomen alueellisessa ryhmässä on niin 
paljon samoja osallistujia kuin Keski-Suomen vastaavassa, että ryhmä päätti suositella näiden 
yhdistämistä. Valtakunnallinen ohjausryhmä päätti vuoden viimeisessä kokouksessaan näin toimia, 
eli vuoden 2011 alueellisissa kokouksissa nämä kaksi aluetta yhdistetään.  
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Hanke jatkuu pääosin alkuperäisen suunnitelman mukaisesti, kuitenkin täydennettynä vuoden 2010 
aikana ilmenneillä tarkennustarpeilla. Alkuvuodesta toteutetaan erillistä viestintärahoitusta saanut 
erillinen metsätaloustoimijalle suunnattu kuukkelimetsän hoito-ohjeistus. Se on jo työstetty pitkälle 
yhteistyöryhmissä, mutta viimeistely ja painokuntoon laitto vaatii vielä työtä. Kun talousmetsän 
hoito-ohje on saatu valmiiksi, aloitetaan todennäköisesti sen soveltamiskokeilu Pohjois-Karjalan 
AMK:n kanssa. Asia on alustavasti sovittu. Soveltamiskokeilussa tehdään oppilastöinä nykyiselle 
AMK:n hallinnassa olevalle kuukkelireviirille ja sen ympäristöön kuukkelipainotteinen 
metsäsuunnitelma. Opiskelijoille kuukkelisuunnitelman tekemisen oppiminen voi tuoda uusia 
työmahdollisuuksia. Opiskelijoita voisi kenties siirtyä tekemään vastaavia kuukkelipainotteisia 
metsäsuunnitelmia jatkossa mm. mukana hankkeessa olevien suurten metsäyhtiöiden alueille. 
Muutenkin tällainen osaaminen voi olla opiskelijalle myyntivaltti. 
Pohjois-Karjalan AMK:n osahankkeen yhteyteen on suunnitteilla myös aloittaa tutkimusyhteistyö 
Itä-Suomen yliopiston kanssa. Tässä olisi ajatuksena radioseurata kuukkeleita ennen ja jälkeen 
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toimenpiteiden AMK:n koemetsässä. Tutkimusyhteistyön alku riippuu kuitenkin vielä sopivien 
opiskelijoiden löytämisestä ja tutkimusrahoituksen järjestymisestä.  
 
 
Pohjois-Karjalan ja todennäköisesti myös Etelä- ja Pohjois-Savojen alueella aloitetaan 2011 
maanomistajalähestymiskokeilu syksyn 2010 kartoitustietojen hyödyntämiseksi. Tarkoitus on 
levittää tietoa ja markkinoida METSO-ohjelmaa sekä tietysti kärkilajia kuukkelia suoraan 
kuukkelikohteita omistaville maanomistajille. Myös metsäyhtiöiden kuukkelikohteiden 
jatkotoimisuunnittelua tehdään yhteistyöryhmissä 2011. Sekä yhtiöiden että yksityismaiden 
maanomistajalähestymiset voivat liittyä myös em. AMK:n osahankkeen etenemiseen. Jos nämä 
palaset loksahtavat kohdalleen, voi kokonaisuuden merkitys kuukkelin suojelussa tulevaisuudessa 
olla yllättävänkin tärkeä. 
Kuukkeli- ja METSO-kuvanäyttelyyn on vuonna 2010 ollut esillä useilla paikkakunnilla. 
Näyttelyyn tehdään 2011 lisäpanostus, koska tiedon puute METSO-ohjelmasta on edelleen 
osoittautunut olevan melkoinen. Näyttely viedään ainakin Jyväskylään, Kuopioon ja Joensuuhun, 
mahdollisesti muutamille pienemmillekin paikkakunnille. Samanaikaisella tiedotuksella ja muulla 
alueellisella viestinnällä tehdään METSOa tunnetummaksi.   
Alueellisia yleisötilaisuuksia pidettiin vuoden 2010 aikana Parkanossa, Virroilla, Seinäjoella 
(MHY-tapaamisessa) ja Keuruulla. Pienempiä puhetilaisuuksia oli lisäksi, Joensuussa, Helsingissä 
ja Multialla sekä kuukkelihanke ainakin mainittiin useissa erilaisten muiden yhteistyötapahtumien 
yhteydessä pidetyissä puheenvuoroissa (mm. Lappeenranta, Seinäjoki, Jyväskylä, Pieksämäki, 
Joensuu, Vantaa). Vuonna 2011 toteutetaan alueilla yleisötilaisuudet, jotka toimivat samalla 
kuukkelihankkeen alueellisina yhteenvetoina, lopputilaisuuksina, sillä yhteistoimintaverkostohanke 
päättyy vuoden 2011 lopussa. Koko kuukkeliverkostohankkeen päätösseminaari pidetään 
Helsingissä loppuvuodesta 2011. 
METSO-ohjelmasta ja kuukkeliverkostohankkeesta on tiedotettu eri tavoin runsaasti vuoden 2010 
aikana. Viestintää jatketaan. Suunnitteilla on mm. TV-pätkä kuukkelikohteen suojelleen 
maanomistajan kanssa.  
Maaseutuyrittäjyyden ja maaseudun elinvoimaisuuden edistämiseksi järjestetään keväällä 2011 
yhdessä Keski-Suomessa toimivan Männikkömetsät ja rantojen raidat -hankkeen kanssa tilaisuus eri 
matkailu-, maaseutu- ja mm. kuukkelitoimijoiden saattamiseksi yhteen.  
Kuukkeliverkoston tuottaman hankemallin ja yhteistyön seurauksena alkoi vuonna 2010 kaksi 
metsäkeskuksen vetämää kuukkeli-luonnonhoitohanketta. Molemmissa hankkeissa - Etelä-
Pohjanmaalla ja Pohjois-Karjalassa - on ollut hieman vastoinkäymisiä, kun kummassakin hankeen 
aloittajana keskeiset henkilöt joutuivat 2010 pitkähköille sairaslomille. Hankkeet ovat tästä syystä 
edelleen varsin alkuvaiheessa. Molemmat hankkeet kuitenkin pyritään saamaan hyvään vauhtiin 
vuoden 2011 aikana. Ne jatkuvat joka tapauksessa myös kuukkeliverkoston toiminnan loputtua. 
Myös Keski-Suomessa saadaan todennäköisesti 2011 alkamaan kuukkeliperustainen 
luonnonhoitohanke. Pirkanmaallakin on alkamassa pienehkö kuukkeli- luonnonhoitohanke keväällä 
2011. Sekä Etelä- että Pohjois-Savon alueilla pyritään aloittamaan ainakin 
maanomistajalähestymistapainen hanke, jos varsinaisia luonnonhoitohankkeita ei Savoissa saada 
liikkeelle.  
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3.a Monimuotoisuustoimenpiteet 
 
Yksityismaalle on suoraan kuukkeliverkostohankkeen seurauksena syntynyt ainakin joitakin 
suojelukohteita. Tältä osin ongelmana on se, että kuukkeliverkosto itse ei tee suojelusopimuksia, 
vaan ohjaa suojelualueen perustamisesta kiinnostuneet kyselijät perusneuvonnan jälkeen ELY- tai 
Metsäkeskusten puoleen tekemään varsinaisia sopimuksia. On jopa hieman huvittavaa, että vaikka 
on itse keskustellut maanomistajan kanssa hankkeen alulle ja ohjannut hänet oikeaan paikkaan 
sopimusta tekemään, ei yksityismaan suojelukohteesta tai etenkään ympäristötukikohteesta ei saa 
mitään tietoa sen muututtua salassa pidettäväksi heti kun viranomainen on päätöksensä tehnyt. 
Lisäksi moni kuukkeliverkoston tiedotuksen erusteella viranomaisiin yhteyttä ottanut 
suojeluhalukas omistaja ei koskaan tule verkoston tietoon. Kuukkeliverkoston vetäjänä minun on 
siis mahdotonta tehdä edes kohtuullista arvausta siitä paljonko suojelukohteita tai hehtaareja 
verkosto on tuottanut. 
Varmistuneita kuukkelialueille 2010 syntyneitä suojelukohteita on ainakin Pohjois-Karjalassa 
(Liperi, Kontiolahti) ja Keski-Suomessa (Keuruu, Multia, Pylkönmäki/Saarijärvi) sekä Etelä-
Pohjanmaalla (Alajärvi, Kristiinankaupunki). Kuukkeli-luonnonhoitohankkeet Etelä-Pohjanmaalla 
(Lappajärvi-Vimpeli alueella) ja Pohjois-Karjalassa (Liperi-Outokumpu-Juuka alueella) tuovat 
varmasti monipuolisia monimuotoisuushyötyjä. Samoin mahdollisesti toteutuvat 
luonnonhoitohankkeet toteutuessaan Keski-Suomessa (Kyyjärvi-Äänekoski) ja Pirkanmaalla 
(Virrat). Maanomistajalähestymiset Pohjois-Karjalassa, mahdollisesti myös Savoissa ja Keski-
Suomessa tuonevat myös esille suojeluhalukkaita omistajia ja johtanevat suojelusopimuksiin. 
 

3.b Taloudellinen ja sosiaalinen kestävyys 
 
Maanomistajien suhtautuminen on ollut positiivista. Hankkeeseen on tullut lisää osallistujia 
hankkeen edetessä myös maanomistajapuolelta (mm. Metsänomistajaliitto Järvi-Suomi  ja -Pohjois-
Karjala sekä metsänhoitoyhdistysten edustajia, Metsästäjäin keskusjärjestö, ammattikorkeakolu). 
Yhteistyö on sujunut hyvin. Ensimmäisten kokousten kenties keskeisin anti oli ”liennytys”. Eri 
toimijoiden saaminen keskusteluun on tuonut positiivisia suhteita ja parantanut keskusteluyhteyksiä 
ja verkostoja myös alueellisesti. Kaikkineen kuukkeliverkostossa on noin 60 eri sidosryhmää 
osallisena. Määrä lienee verkostohankkeissa ylivoimaisesti suurin. Silti, tai ehkä siksi, yhteistyö on 
sujunut hyvin. Negatiivista palautetta ei ole tullut. 
Luonnonhoitohanke-ohjeistuksella luodaan työtä ja toimeentuloa ennallistustöissä, mutta miten 
pitkälle tässä päästään, jää nähtäväksi myöhemmin. Metsäpalveluyritysten mukanaolo luo 
mahdollisuuksia hoitokäytäntöjen uudenlaiseen edistämiseen. Useammat SLL:n piirit ovat saaneet 
MHY:en ja muiden tahojen tapaan METSO-valmistelusopimusoikeudet. Tämä voi poikia 
uudenlaista ajattelua maakunnissa. Tästä on merkkejä jo mm. Keski- ja Varsinais-Suomessa, joissa 
on viritelty uudenlaisia yhteistyöajatuksia eri toimijoiden välillä. Etelä-Pohjanmaalla ELY-keskus ei 
ole suostunut sopimusoikeuksia SLL:n piirin kanssa solmimaan, vaikka tarvetta sille olisi mm. nyt 
pöytälaatikossa odottavien kuukkelikohteiden suojelun osalta (isäntä on halunnut toimia SLL:n 
kanssa).  
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Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun kanssa 2011 aloitettava kuukkelipainotteisen 
metsäsuunnitelman teko voi antaa opiskelijoille aivan uudenlaisia valmiuksia ja mahdollisuuksia 
työmarkkinoilla. Jos suunnitelmia aletaan jatkossa tehdä myös yhtiöiden omistamille 
kuukkelikohteille ja myöhemmin kenties myös yksityismaakohteille, on syntynyt kokonaan 
uudenlaisten osaajien markkinat ja myös osaajien koulutus. Tämä voisi poikia myös uutta 
yrittäjyyttä. Toteutuuko innovaatio, jää nähtäväksi. 
2011 järjestettävässä maaseutumatkailun ja -verkostojen tapaamisessa yritetään tuoda kuukkelin 
avulla mahdollistuvia matkailuun liittyviä ajatuksia alan toimijoiden tietoisuuteen ja saattaa 
toimijoita yhteen. Tämä voisi luoda uutta yrittäjyyttä ja lisätä osaltaan maaseudun elinvoimaisuutta.   
 

3.c Eteneminen ja kehittyminen 
 
Etenemisessä on koko ajan ollut tekemisen meininki ja hyvä henki. Innostus on poikinut lisää 
innostusta. Saatu julkisuus on poikinut maanomistajien positiivishenkisiä yhteydenottoja. Malliksi 
tehty luonnonhoitohankemalli on hyödyttänyt uusien hankkeiden suunnittelussa. Maanomistajille 
suunnattu kuukkeliesite valmistui joulukuussa 2010 ja koko 5000 kappaleen painos tilattiin eri 
sidosryhmätoimijoiden käyttöön välittömästi (nyt tilattu jo 3000 kappaleen lisäpainos). Suuri tarve 
talousmetsien kuukkeliystävällisen hoidon ohjeiden tekemiseen täytetään alkuvuodesta 2011.  
Uudet innovaatiot metsäsuunnitteluun ja havaintotietojen käyttöön liittyen ovat vuoden 2011 
keskeisiä tapahtumia. Toivottavasti myös maaseututoimijatapaaminen tuo uusia ajatuksia ja 
innovaatioita kehittymään. Kehitteillä on myös kuukkeliympäristöjä koskeva erilainen 
luonnonhoitohanke eri toimijoiden yhteistyönä. Jos hanke toteutuu, se avaan uuden lehden 
kuukkeliverkoston aloittamalle työlle. 
 Loppuvuonna 2011 kuukkeliverkostohanke kuitenkin näillä näkymin ajetaan alas, koska hanke 
päättyy vuoden kuluttua. Kehittymässä olevien jatkoajatusten suhteen ollaan avoimin mielin 
(toiveita jonkinasteisesta jatkotuesta toiminnalle olisi ainakin Pohjois-Karjalassa ja Suupohjassa). 
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Tavoitteisiin on toistaiseksi päästy hyvin. Eteneminen on tuonut joitakin hidasteita (mm. 
luonnonhoitohankkeissa), mutta samaan aikaan toiset osa-alueet ovat edenneet odotettua 
nopeammin (ja osin hieman uusille urillekin).  Hankevetäjän osa-aikaisuudesta ja ajanpuutteesta 
johtuen kaikkia vuoden 2009 toiminnoista vuodelle 2010 siirtyneitä asioita ei ole voitu täysin 
toteuttaa, mutta siitä huolimatta hanke on edennyt ripeästi. Osa asioista myös vain vaatii aikaa. Kun 
esim. kuukkelikartoitukset herättivät loppuvuodesta 2009 vielä ”epäilyjä” ja ajanpuutteen vuoksi 
(onneksi) siirtyivät vuodelle 2010, niin nyt niihin saatiin jo verkoston sidosryhmätoimijoilta 
lisärahoitustakin.  ”Liennytys” on siis toiminut, yhteistyö syventynyt ja luottamus parantunut. Saa 
osoittaa se, että sidosryhmätoimijat tilasivat välittömästi koko 5000 kappaleen painoksen 
kuukkeliesitettä käyttöönsä ja eteenpäin jaettavaksi. 
Verrattuna tilanteeseen, että kuukkelihanketta ei olisi, on hyötyjä selvästi saatu. 
Yhteistoimintaverkoston seurauksena on selvää lähentymistä näkökannoissa ollut havaittavissa. 
Kuukkeliperusteisia suojelu- ja luonnonhoitohankkeita on syntynyt, uusia innovaatioita on tehty ja  
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ajatuksia levinnyt eri toimijoiden keskuuteen. Positiivista julkisuutta sekä kuukkelille että METSO-
ohjelmalle on tullut runsaasti. 
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Kuukkelihankkeelle tehtiin lokakuussa 2009 tiedotussuunnitelma, jota on pääosin noudatettu – toki 
soveltaen ja täydentäen. Hankkeella on omat nettisivut (www.sll.fi/kuukkeli). Kuukkelihanke on 
ollut esillä myös www.metsonpolku.fi –sivustolla ja METSO-uutiskirjeessä. Laajahkot 
lehtiartikkelit kuukkelista ja kuukkelihankkeesta on vuoden 2010 aikana julkaistu seuraavissa 
kuukkelihankkeelle keskeisissä lehdissä: Metsästäjä (leviää kaikille metsästäjille, erillinen juttu 
vielä kuukkelikyselyn yhteydessä), Metsään-lehti (levikki 30 000:lle metsänomistajalle), UPM:n 
asiakaslehti (14 000). Pienempiä artikkeleita, haastatteluja tai muita juttuja on julkaistu (osassa 
kahdestikin) ainakin seuraavissa lehdissä: Aamulehti, Etelä-Karjalan sanomat, ESaimaa, 
Heinäveden Lehti, Itä-Savo, Karjalainen, Keskisuomalainen, Keurusseudun Luonto 6, KMV-lehti, 
Kurun Sanomat, Laukaalainen, Luonnonsuojelija, Maaseudun Tulevaisuus, Pohjalainen, 
SavonSanomat, Suomen Luonto, Suomenselän Linnut, Suomenselän Sanomat, Suur-Keuruu, 
Sähköviesti, Tiira. Kuukkeli oli mukana myös monissa lumituho- ja myrskytuho-jutuissa, joita 
julkaistiin noin 30-40 pääosin pienessä paikallislehdessä kevään ja kesän aikana. Kuukkelista on 
kuultu myös Keski-Suomen alueradiossa, Kirkon ympäristöpäivillä, Kuntamarkkinoilla ja tietysti 
muutamissa METSO-ohjelman tilaisuuksissa.  
Vuonna 2009 jokaisen kolmen alueellisen kokouksen yhteydessä oli kokouksen lopuksi lyhyt 
tiedotustilaisuus, jossa toimittajilla oli mahdollisuus esittää kysymyksiä osallistujille. Jokainen 
kokous myös poiki useampia lehtijuttuja ja myös paikallisradioissa ja alueuutisissa aihetta 
käsiteltiin osalla alueista. Vuonna 2010 erillisiä tiedotustilaisuuksia ei kokousten yhteyteen 
järjestetty (osin osallistujien toivomuksesta; haluttiin saada lisää kerrottavaa ennen tiedottamista).   
Kuukkeli-METSO-kuvanäyttelyt tuovat myös hyvin julkisuutta. Jatkossa näyttelyiden yhteydessä 
on myös jaossa joulukuussa 2010 valmistunutta maanomistajille suunnattua kuukkeliesitettä. 
Yhteistoimintaverkoston osallistujien käytössä on PowerPoint-esityspohja kuukkelihankkeesta 
(saatavilla nettisivuilta: www.sll.fi/kuukkeli). Sitä on käytetty ainakin Seinäjoella (Länsi-Suomen 
Metsänomistajaliiton tilaisuudessa). Sivuilla on myös kuukkeliseminaarin asiantuntijaesitykset, 
kuukkelihavaintokyselylomake ja muuta materiaalia. Ladattavana on myös luonnonhoitohankkeen 
hakuohje kuukkelipainotteiselle hankkeelle. 
Kaikkineen kuukkelihanke on myös vuoden 2010 aikana saanut varsin hyvin näkyvyyttä. Yhä 
enemmän on korostunut kuukkelihankkeen merkitys nimenomaan METSO-ohjelman viestintänä, 
tiedonlisääjänä yhteistyön onnistumisesta ja METSO-markkinoinnin osana. Osin kuukkelihankkeen 
tiedotusta jouduttiin (eräiden Itä-Suomen ELY-keskusten pyynnöstä) kesällä 2010 jopa 
vähentämään, jotta ”METSO-ylikuumenemista” ei tapahtuisi. 
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Luonnonhoitoa liekillä -yhteistoimintaverkostohankkeen tavoitteena on luoda edellytykset 
pysyvään toimintakulttuuriin, jossa alueen metsänomistajat ja toimijat omaksuvat hallitun 
tulenkäytön osaksi talousmetsien luonnonhoitoa. Hankkeella on yhteistoimintaverkostoalueella 
seuraavat neljä osatavoitetta: 
 

- metsänomistajille tarjotaan monipuolisia kulotusluonnonhoidonpalveluita 
- metsänomistajat tuntevat tuleen liittyvät luonnonhoidonpalvelut ja Metso-rahoituksen 

vaihtoehdot 
- Etelä-Karjalan pelastustoimi ja vapaapalokunnat ovat mukana hallitun tulenkäytön 

edistämisessä 
- hankeosapuolien välinen yhteistyö ja kulotuksen osaaminen lisääntyy 

 
Hankkeen rahoitushakemus laadittiin huhtikuussa 2009. Tavoitteena oli käynnistää 
luonnonhoidolliset työt jo kesällä Taipalsaaren Kyläniemessä, jossa oli edellisenä kesänä tehty 
harjurinteen puuston käsittelyä pienaukkohakkuin. Hankkeen rahoituspäätös saatiin kuitenkin vasta 
elokuun lopulla.  
 
Metsäkeskuksen hankesuunnitelman laatinut luonnonhoidonneuvoja siirtyi toisen työnantajan 
palvelukseen syyskuussa 2009. Hankkeen aloitus päätettiin siirtää vuoden 2010 alkuun, ja uusi 
työntekijä aloitti hankkeessa työskentelyn tammikuussa 2010. Luonnonhoitoa liekillä -
yhteistoimintaverkoston aloituskokous pidettiin 4.12.2009, jolloin paikalla olivat kaikki kutsutut 
yhteistyötahot. Yhteistoimintaverkostoon kuuluvat seuraavat tahot ja niiden roolit:  
 
1. Etelä-Karjalan Allergia- ja Ympäristöinstituutti 
Valittujen kohteiden lajistoseurantojen hoitaminen ja asiantuntijaohjaus kulotusten 
lajistokysymyksiin 
 
2. Kaakkois-Suomen ELY-keskus 
Kohdevalintojen ja suojelumahdollisuuksien asiantuntijaohjaus sekä lausunnot 
pohjavesikysymyksiin 
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3. Etelä-Karjalan pelastuslaitos ja vapaapalokunnat 
Asiantuntijaohjaus kulotusten valmisteluihin ja toteuttamisiin, toteutuksiin osallistuminen 
 
4. Metsähallitus 
Valtion maiden kohteiden toteutus, asiantuntija-apu, yhteistyö yksityismaiden kohteiden 
toteutuksissa 
 
5. Metsänhoitoyhdistys Etelä-Karjala 
Hanketiedotus metsänomistajakontakteissa ja sopivien kohteiden välittäminen hankkeelle 
 
6. ProAgria ry Etelä-Karjala 
Kulotukset perinnebiotooppikohteilla ja niihin myönnettävät erityistuet 
 
7. Etelä-Karjalan ammattiopiston Ruokolahden toimipiste 
Opetustilojen käyttäminen kulotuskoulutukseen, opiskelijoiden osallistuminen kulotusten 
toteutuksiin 
 
8. Tornator Oy 
Yhtiön maiden kohteiden toteutus  
 
9. UPM Metsä 
Yhtiön maiden kohteiden toteutus, hanketiedotus ja kohteiden välitys metsänomistajakontakteissa, 
asiantuntija-apu 
 
Lisäksi mukana on hankkeen alusta asti ollut maanomistaja Simo Hannelius, jonka 
harjurinnekohteet Taipalsaaren Kyläniemessä ovat olleet hankkeessa pilottikohteina.  
 
Hankkeen ohjausryhmän kokous pidettiin 9.2.2010, jossa käsiteltiin ja hyväksyttiin vuoden 2010 
toiminta- ja viestintäsuunnitelmat. Yhteistoimintaverkostokokouksia on vuoden aikana pidetty 
kolme seuraavina ajankohtina: 10.3., 9.9. ja 8.11. Viimeisimmässä yhteistoimintaverkoston 
kokouksessa päätettiin, että erillisiä ohjausryhmän kokouksia ei enää pidetä, vaan kaikki asiat 
käsitellään yhteistoimintaverkoston kokouksissa, koska ohjausryhmän henkilöt kuuluvat myös 
yhteistoimintaverkostoon. Tämä järjestely nähtiin kaikkein järkevimmäksi hankkeen toiminnan 
kannalta. Vuoden 2010 yhteistoimintaverkostokokouksiin ovat kaikkein parhaiten osallistuneet 
UPM Metsän ja Tornatorin edustajat, jotka ovat olleet mukana kaikissa kokouksissa. Myös 
Metsähallituksen ja Ely-keskuksen edustajat ovat osallistuneet hyvin tapaamisiin. Etelä-Karjalan 
metsänhoitoyhdistyksestä, Etelä-Karjalan pelastuslaitoksesta, Etelä-Karjalan allergia- ja 
ympäristöinstituutista ja ProAgria ry Etelä-Karjalasta ei ole ollut henkilöä paikalla yhdessäkään 
yhteistoimintaverkostokokouksessa vuoden 2010 aikana. Metsäkeskus on kuitenkin tavannut kaikki 
hanketoimijat henkilökohtaisesti ja yhteyttä hankeasioista on pidetty myös puhelimella ja 
sähköpostilla. 
 
Koska hanke päästiin aloittamaan myöhemmin kuin hankesuunnitelmassa oli tavoitteena, hankkeen 
tavoitteet kulotettavien kohteiden osalta hankesuunnitelman toimintavuosille muuttuivat myös 
(taulukko 1). Hankkeen aloituksen viivästymisen vuoksi tavoitteena on, että hanketta jatketaan 
vuoden 2012 loppuun. Tällä hetkellä yksityismaiden kohteista ensimmäistä on aloitettu ja kolme 
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muuta on valmisteltu vuoden 2011 kulotuksiin. UPM:llä on hankealueella valmisteltuna kolme 
säästöpuuryhmäkohdetta ja yksi kulotusalue. Lisäksi tänä vuonna suunnitellaan toteutukseen 
vähintään 4 kohdetta, jotka on tavoitteena toteuttaa syksyllä 2011. Tornatorilla on kaksi 
pienaukkokohdetta valmisteltu ja muutama säästöpuuryhmä on suunnittelussa. Metsähallituksella 
on yksi pienaukkokohde valmisteltu ja uusia mahdollisia kohteita kartoitetaan. 
 
Taulukko 1. Kulotustavoitteet (kpl) yksityisten maanomistajien ja yhtiöiden mailla 2009 – 2011. Tavoite alussa kertoo 
hankesuunnitelmatavoitteet ja uusi tavoite tilanteen muutoksen jälkeen, kun hankkeen aloitus siirtyi. 
 Vuosi 2009 Vuosi 2010 Vuosi 2011 Yhteensä 
Maanomistaja tavoite 

alussa  
uusi 
tavoite 

tavoite 
alussa 

uusi 
tavoite 

tavoite 
alussa 

uusi 
tavoite 

tavoite 
alussa  

uusi 
tavoite 

Yksityinen 1  4 2-3 5 4-5 10 6-8 
UPM 1  3 - 3 8 7 8 
Tornator 1  3 2 5 3 7 5 

 
 
Hankkeessa on tavoitteena järjestää vuosittain 1-2 kulotuskurssia kulotuksiin osallistuville tahoille.  
Vuonna 2010 järjestettiin 1 kulotuskoulutustilaisuus, joka oli maaliskuun 24. päivä Etelä-Karjalan 
ammattiopiston Ruokolahden toimipisteellä. Koulutuspäivän aiheina olivat luonnonhoidollisten 
kulotusten tavoitteet, hyödyt ja kohdevalinta sekä kulotusten käytännön toteuttaminen. Kouluttajina 
kevään kulotuskoulutuksessa olivat luonnonhoidon ekologian asiantuntija Lauri Saaristo 
Metsätalouden kehittämiskeskus Tapiosta ja lehtori Henrik Lindberg Hämeen 
ammattikorkeakoulusta. Koulutukseen osallistui henkilöitä eri tahoista seuraavasti. 
 
Metsähallitus, metsätalous   3 
Metsäkeskus Kaakkois-Suomi  4 
Etelä-Karjalan ammattiopisto  2 
Etelä-Karjalan Allergia- ja Ympäristöinstituutti 2 
Tornator    4 
Etelä-Karjalan metsänhoitoyhdistys  1 
Taipalsaaren vapaapalokunta  4 
    
Yhteensä    20 henkilöä 
 
 
Luonnonhoitoa liekillä -hanke tekee yhteistyötä myös valtakunnallisen Tulella tehokkaammin -
hankkeen kanssa, jonka vetäjänä toimii lehtori Henrik Lindberg Hämeen ammattikorkeakoulusta. 
Tulella tehokkaammin -hankkeen kautta saadaan asiantuntija-apua erityisesti kulotusten toteutuksiin 
liittyvistä asioista, ja hankkeiden välillä vaihdetaan kokemuksia hankkeiden aikana tehdyistä 
kulotuksista. Valtakunnallinen hanke järjestää myös kulotuskoulutusta. Marraskuussa oli 
kaksipäiväiset kulottajapäivät Saarijärvellä, jossa esiteltiin myös Luonnonhoitoa liekillä -hanketta. 
Lisäksi pohdittiin yhteisesti muun muassa kulotusten kalustoon, työvoimaan, korvauksiin, 
pohjavesikysymyksiin ja kohdevalintoihin liittyviä asioita. Keväällä 2011 Tulella tehokkaammin -
hanke järjestää käytännön toteutuskoulutusta kulotuskohteella ja tähän koulutukseen osallistutaan 
Luonnonhoitoa liekillä -hankkeesta. 
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Vuoden 2011 työsuunnitelma kulotusten osalta on esitetty taulukossa 3. Yksityismaiden osalta 
jatketaan Taipalsaaren Kyläniemen harjurinnekohteiden kulottamista, jossa kulotettavaa on jäljellä 
noin puolitoista hehtaaria. Lisäksi tavoitteena on kulottaa myös muut kohteet, joista on tehty 
luonnonhoitohankesopimus maanomistajan kanssa. Yksityismaiden kohteita on tällä hetkellä 
kulotettavana noin 4,3 hehtaaria. Metsähallitus kulottaa 0,2 hehtaarin kokoisen avoimen paahde-
elinympäristön Taipalsaarella lähellä hankkeen yksityismaakohteita. Näiden kohteiden toteutus 
tehdään yhteistyössä. Tornatorilla on kulotettavana Taipalsaaren Huuhanrinteiden pienaukkokohteet 
ja yksi säätöpuuryhmä. UPM:n tavoitteena on tehdä X säästöpuuryhmäpolttoa. 
 
Maastoinventointia ja kohdesuunnittelua jatketaan potentiaalisissa paahde-elinympäristöissä ja 
tarjolle tulevissa kohteissa. Yhteistoimintaverkosto kokoontuu ensi vuonna kolme kertaa, joista 
ensimmäinen kerta on maaliskuussa ja kaksi muuta kertaa vuoden toisella puoliskolla. Aikaisempaa 
kulotuskokemusta omaavia ja myös uusia tekijöitä etsitään mukaan toimintaan, jotta syntyy 
kulotustoiminnan osaavia talkooporukoita. Näille henkilöille ja myös yhteistoimintaverkostossa 
toimijoille järjestetään kulotuskoulutusta yksityismaiden toteutuksien yhteydessä ja UPM:n 
säästöpuuryhmän polttokohteella. Yksityismaiden kohteiden toteutusjärjestelyissä ja kulotuksissa 
kehitetään yhteistoimintaverkoston toimintaa. Luonnonhoitoa liekillä -hankkeesta osallistutaan 
myös valtakunnallisen Tulella tehokkaammin -hankkeen kulotuskoulutukseen, joka on toukokuun-
kesäkuun aikana todennäköisesti Etelä-Savossa.  
 
Kukin yhteistoimintaverkostotoimija tiedottaa hankkeesta sisäisessä viestinnässään ja 
metsänomistajakontakteissa. Kulotustapahtumista uutisoidaan mediassa, ja hankkeesta tiedotetaan 
metsäkeskuksen tapahtumissa ja metsänomistajien koulutuksen yhteydessä.  
 
Taulukko 3. Vuoden 2011 kulotuskohteet (tilanne 31.12.2010) 
Kulotuskohde Pinta-ala, 

ha 
Sijainti Ajankohta Omistaja 

Avoin paahde-elinympäristö 0,1 Taipalsaari huhti-toukokuu yksityinen 
Uudistusalue + säästöpuuryhmä 0,7 Taipalsaari huhti-toukokuu yksityinen 
Harjurinteen pienaukot, 3 kpl n. 1,5 Taipalsaari huhti-toukokuu yksityinen 
Uudistusalue + säästöpuuryhmä n. 2  Ruokolahti touko-kesäkuu yksityinen 
Avoin paahde-elinympäristö 0,2 Taipalsaari huhti-toukokuu Metsähallitus 
Avoin paahde-elinympäristö, 2 
kpl 

0,6 Ruokolahti huhti-toukokuu Tornator 

Uudistusalue + säästöpuuryhmä 4,5 E-Karjala kevät 2011 UPM 
 Kpl Sijainti Ajankohta Omistaja 
Säästöpuuryhmäkohteet 1 Ruokolahti kesä 2011 Tornator 
Säästöpuuryhmäkohteet 3 E-Karjala kevät 2011 UPM 

 
Hanketta on tavoitteena jatkaa vuoden 2012 loppuun asti hankkeen aloituksen viivästymisestä 
johtuen. 
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Ensimmäinen kulotus toteutettiin toukokuussa Taipalsaaren Kyläniemessä. Kohteena oli 2008 
pienaukkohakkuin käsitelty kuvio. Kulotuksen siirtyminen vuodella hankepäätöksen 
viivästymisestä johtuen aiheutti palokuorman vähenemistä. Kulotus onnistui kuitenkin hyvin.  
 

3.a Monimuotoisuustoimenpiteiden toteutuminen 
 
Kulotuskohteiden määrä:  1 
Pinta-ala:  0,4 ha 
Elinympäristö: paahde-elinympäristö (harjun etelärinne) 
 
Toteutettu kulotuskohde sijaitsee erittäin arvokkaalla harjualueella Taipalsaaren Kyläniemessä 
(kuva 1). Kulotusalueen vieressä sijaitsee paahderinnehankkeen luonnonhoitokohde, joten kulotus 
tukee myös laajempaa hoidettujen paahde-elinympäristöjen kokonaisuutta. Arvokaista paahde-
elinympäristölajeista harjurinteillä kasvaa kangasvuokko, kangasajuruoho ja hietaneilikka, jotka 
hyötyvät kulottamisen synnyttämästä avoimesta ja paahteisesta elinympäristöstä ja kivennäismaan 
paljastumisesta. 
 

3.b Taloudellinen ja sosiaalinen kestävyys 
 
Pääasiallisesti yhteistoiminta eri verkosto-osapuolien kanssa on sujunut hyvin, vaikka verkoston 
kokouksiin eivät läheskään kaikki ole osallistuneet. Yhteistoimintaverkoston tekemän yhteistyön 
myötä on saatu arvokasta lisätietoa kulotuksiin sopivien kohteiden ominaispiirteistä, potentiaalisista 
sijaintialueista ja polttokalustoon sekä toteuttamiseen liittyvistä asioista. Ensimmäisen 
kulotuskohteen maanomistajat ovat olleet innostuneita osallistumaan myös kulotuksen 
toteuttamiseen ja hankkeesta viestimiseen. Myös muut maanomistajat, joiden kanssa on 
allekirjoitettu luonnonhoitohankesopimus, ovat suhtautuneet myönteisesti hankkeeseen ja tulen 
käyttöön luonnonhoidossa. 
 Yksi maanomistaja, jonka hankekohde on säästöpuuryhmän ja uudistusalan kulotus, tuo 
hankkeeseen kulotusosaamista ja -tietoa sen myötä, että häneltä itseltään ja hänen lähipiiristään 
löytyy paljon henkilöitä, jotka ovat olleet mukana kulotuksissa tai toimivat vapaapalokuntalaisissa.   
 
Yhteistoimintaverkostohanke on lisännyt eri toimijoiden välistä yhteistyötä ja tiedon välitystä 
kulotustoiminnan synnyttämiseksi. Hankkeen myötä on myös pystytty tarjoamaan työtä 
paikalliselle kaivinkoneurakoitsijalle kulotuskohteen ennakkovalmisteluissa. Harjualueet ovat 
ennen tehokasta palontorjuntaa palaneet säännöllisesti, joten harjukohteiden kulottamisella on myös 
kulttuurista merkitystä. 
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3.c Hankkeen käytännön eteneminen ja kehittyminen 
 
Luonnonhoitoa liekillä -hanke saatiin hyvin käyntiin ensimmäisen koulutuksen ja kulotuskohteen 
toteuttamisen myötä. Kulotus onnistui laadullisesti hyvin. Ensimmäisestä kulotuksesta saatiin 
kokemusta siitä, miten toteutusjärjestelyjä erityisesti vapaapalokuntalaisten kanssa kannattaa 
suunnitella jatkossa.  
 
Myös uusia hankesopimuksia maanomistajien kanssa on vuoden aikana tehty 3 kappaletta 
yhteispinta-alaltaan noin kolme hehtaaria. Uusina kohteina mukaan on tullut muun muassa kaksi 
paahde-elinympäristöä Taipalsaarelta. Kohteet ovat merkittäviä siksi, että ne sijaitsevat 
äärimmäisen uhanalaisen muurahaissinisiipiperhosen esiintymisalueella ja kohteiden kulottamisella 
voidaan parantaa muurahaissinisiiven ravintokasvin kangasajuruohon elinolosuhteita. Yksi uusi 
kohde sijaitsee Ruokolahdella ja siinä kyseessä on tuoreen kankaan uudistamisalan ja 
säästöpuuryhmän kulottaminen.  
 
Uusien kohteiden löytyminen ja maanomistajien kiinnostus luonnonhoidollisiin kulotuksiin on 
vahvistanut uskoa siihen, että hankkeen toiminnalle on tarvetta. Yhteyksiä metsänomistajakuntaan 
on parannettava, jotta uusia ja erilaisia kohteita saadaan paremmin mukaan. Jatkossakin kohteiden 
löytymiseksi tarvitaan verkostotoimijoiden yhteistyötä ja hyvää tiedonvälitystä. Haasteellisinta 
hankkeessa on ajoittaa kulotukset niin, että sääolosuhteet ovat kulottamiseen sopivat ja 
sammutuskalustoa sekä henkilöstöä on saatavilla.  
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Kesän 2010 pääasiallisena tavoitteena oli muodostaa yhteistoimintaverkosto ja järjestää koulutusta 
verkostotoimijoille. Keväällä pidetyssä koulutuksessa paikalla oli hyvin osanottajia seitsemästä eri 
hankeosapuolesta, mutta vapaapalokuntalaisia oli toiveena saada enemmänkin mukaan. Kulotusten 
yhteydessä tehtävä koulutus siirtyy vuoden 2011 toteutusten yhteyteen. Lisäksi ensimmäisen 
toimintavuoden tavoitteena oli kulottaa Kyläniemen pienaukot, joiden yhteispinta-ala on noin 2 
hehtaaria ja löytää pari muuta kohdetta kesän toteutuksiin. Ensimmäinen kulotuskohde saatiin hyvin 
alkuun, mutta kesän aikana ei päästy jatkamaan kulotusta. Tornatorilla oli tavoitteena kulottaa 
läheisten Huuhanrinteiden pienaukot, mutta myös niiden toteutus siirtyi jatkoon. Muutaman viikon 
mittaiset voimakkaat helleaallot ja loppukesän myrskytuhot aiheuttivat sen, ettei sopivaa 
kulotusajankohtaa löytynyt. Kesän ja syksyn aikana uusia ja erilaisia kohteita hankkeeseen on 
löytynyt melko hyvin.  
 
Lähtökohtaisesti asetetut tavoitteet olivat realistisia. Hanke ja yhteistoimintaverkosto ovat 
mahdollistaneet sen, että kulotustoiminta on saatu alkuun Etelä-Karjalassa. Yhteistoimintaverkosto 
on edistänyt monimuotoisuuden huomioimista sen kautta, että eri toimijoiden kulotuskohteita 
voidaan paremmin keskittää tietyille parhaimmille alueille, jolloin kulottamisen luonnonhoidollinen 
hyöty kasvaa.  
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Hankkeesta on tiedotettu tiedotussuunnitelman mukaan vuoden aikana medialle, 
yhteistoimintaverkoston toimijoille ja metsäkeskuksen sisäiseen viestintään. 
Yhteistoimintaverkoston toimijat ovat tiedottaneet hankkeesta omissa organisaatioissaan. Lisäksi 
hankkeesta on käyty paikan päällä kertomassa Etelä-Karjalan metsänhoitoyhdistyksessä ja Stora 
Ensolla.  
 
Hankkeesta on tiedotettu tapahtumissa, lehdissä, radiossa ja televisiossa seuraavasti: 
 
1. Ministeriön verkostoseminaari, Helsinki / 28.1.2010 
2. Metso-seminaari, Vantaa / Heureka 15.4.2010 
3. Lehtiartikkeli, paikallislehti Ruokolahtelainen 1.4.2010 
”Luontoa hoidetaan liekillä yhteistoimintaverkostohankkeessa – kulotustietoa jaettiin 
Ruokolahdella” 
 
4. Kulotusilmoitus, paikallislehti Ruokolahtelainen 6.5.2010 
5. Lehtiartikkeli, paikallislehti UutisVuoksi 17.5.2010 
”Luonnonhoidollisiin kulotuksiin haetaan yksityismaiden kohteita” 
 
6. Kulotusilmoitus, paikallislehti Länsi-Saimaa 18.5.2010 
7. Radiouutinen Kyläniemen kulotuksesta, Yle Etelä-Karjala 21.5.2010 
8. TV-uutinen Kyläniemen kulotuksesta, Kaakkois-Suomen alueuutiset 21.5.2010 
9. Lehtiartikkeli Kyläniemen kulotuksesta, Etelä-Saimaa 22.5.2010 
”Tuli pantiin hoitamaan luontoa” 
 
10. Hanketiedote ja Simo Hanneliuksen kulotusteksti Metsonpolku -Internet-sivuilla 5/2010 
11. Lehtiartikkeli Kyläniemen kulotuksesta, Helsingin Sanomat 25.5.2010 
”Kulotus herättää paahdekasvit henkiin” 
 
 
12. Kasvityöryhmän retkeily Kyläniemen kulotusalueella 14.8.2010 
13. Valtakunnallinen Metso-retkeily / vierailu Kyläniemen kulotuskohteella 23.9.2010 
14. Tulella tehokkaammin -hankkeen kulottajapäivät, Saarijärvi 16. - 17.11.2010 
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Seuraava väliraportointi tehdään vuoden kuluttua. 
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Hankkeen tavoitteena on toteuttaa ja kehittää kokonaisvaltaista valuma-aluekohtaista suunnittelua maa- ja 
metsätalousalueilla. Suunnittelun avulla etsitään ja kootaan yhteen laajempia ekologisia kokonaisuuksia, 
joilla on merkitystä luonnon monimuotoisuuden, maisemanhoidon ja vesiensuojelun kannalta. 
 
Suunnittelu toteutetaan yhteistyössä maanomistajien ja eri sidosryhmien edustajien kanssa. 
Luonnonhoitokohteet kartoitetaan ja niille annetaan hoitosuosituksia. Suunnittelun pohjalta tehtäviä 
toimenpiteitä voivat olla esim. vesitalouden ennallistamista, metsäluonnon ja kosteikkoympäristöjen hoitoa.  
 
Varsinais-Suomen Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen Ympäristö ja luonnonvarat -vastuualue toimii 
hankkeen vetäjänä ja vastaa taloushallinnosta, materiaalituotannosta ja julkaisun toteutuksesta. 
Karttamateriaali ja julkaisu tuotetaan yhdessä maanviljelysalueiden yleissuunnitteluhankkeen kanssa. 
Lounais-Suomen metsäkeskus toimii asiantuntijana ja järjestää toimitilat hankkeen osa-aikaiselle 
koordinaattorille ja suunnittelijoille. 
 
Hankkeen toinen suunnittelija on vaihtunut. Leena Gustafssonin sijaisena toimii vuonna 2011 Elina Paassilta 
Lounais-Suomen metsäkeskuksen Porin toimipisteessä.  
 
Vuoden 2010 varojen käytöstä ei ole saatavissa täydellistä tiliraporttia 15.1.2011 mennessä, mutta hankkeelle 
on muodostunut kuluja alkuperäisen suunnitelman mukaisesti. Ainoastaan ELY-keskukseen palkattavan 
suunnittelijan rekrytointi on siirtynyt kokonaisuudessaan vuodelle 2011. 
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Hanketta toteutetaan alkuperäisen suunnitelman mukaisesti. Vuoden 2011 uudeksi suunnittelualueeksi on 
alustavasti kaavailtu osaa Paimionjoen valuma-alueesta. Salon - Uskelanjoen valuma-alueella jatketaan 
vuonna 2010 aloitettua suunnittelua. Satakunnassa suunnittelu suuntautuu Kokemäenjoen vesistöalueelle. 
Hankkeen mukaisen suunnittelutyön ja –menetelmän kehittäminen jatkuu yhteistyössä Suomen 
ympäristökeskuksen, Hämeen ammattikorkeakoulun ja Helsingin yliopiston kanssa.  Keväällä 2011 
järjestetään valtakunnallinen METSO-retkeily Lounais-Suomessa ja osallistutaan Farmari 
maatalousnäyttelyihin kesällä 2011. 
 
Hankkeelle vuosina 2010 ja 2011 osoitetut varat tullaan pääosin käyttämään Lounais-Suomen 
metsäkeskukseen palkattujen suunnittelijoiden ja koordinaattorin palkkaukseen. Lisäksi varoja on varattu 
suunnittelumenetelmän kehitystyöhön, materiaalituotantoon ja taloushallinnon kuluihin. Osa suunnittelusta 
teetetään ostopalveluina.  
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Salon - Uskelanjoen yläosan suunnitteluhankkeen loppukokous ja luonnoskarttojen esittelytilaisuus oli 
12.1.2010. Suunnittelu painottui vielä maatalousympäristöihin, mutta myös muutamia METSO-kohteita 
arvioitiin ja välitettiin informaatiota METSOn mahdollisuuksista. Suunnittelua on toteutettu vuonna 2010 
Lapinjoen alaosalla Rauman, Eurajoen ja Luvian kuntien alueilla. Suunnittelu on edennyt luonnosvaiheeseen 
ja julkaisut valmistuvat vuoden 2011 aikana. Suunnittelun yhteydessä arvioitiin maastossa 106 kohdetta, 
joista METSOon sopivia oli 54 kpl. Samaan aikaan Raumalla toteutetun maatalouden luonnon 
monimuotoisuuden ja kosteikkojen yleissuunnittelun yhteydessä perinnebiotooppikohteita löytyi noin 40 kpl 
ja maa- ja metsätalouden kosteikkoja noin 30 kpl. Luonnoskarttojen esittelytilaisuus järjestettiin Raumalla 
24.11.2010. Suunnittelu käynnistettiin myös Salon – Uskelanjoen alaosalla Salon kaupungin alueella 
syksyllä 2010 ja sitä jatketaan vuonna 2011.  

  
Luonnonsuojelulain ja kestävän metsätalouden rahoituslain mukaisien suojelu- ja hoitotoimenpiteiden 
toteutumista ei pystytä vielä täysin arvioimaan, koska ELY-keskukseen ja metsäkeskukseen tulleiden 
METSO esitysten käsittely on vielä kesken. Luvijärvelle on tehty laajamittainen (15 ha) kosteikon 
rakentamissuunnitelma metsäkeskuksen toimesta ja se toteutetaan luonnonhoitohankkeena. 
  
Tärkeimmät suunnittelutyön- ja menetelmän kehittämiseen liittyvät innovaatiot:  

 
A. METSO-kohteiden paikallistaminen metsänhoitosuunnitelmien taustatietojen avulla. 

 
METSO-kohteita etsitään metsäkeskuksen Luotsi-tietojärjestelmän avulla. Luotsista löytyy mm. 
kuviokohtaisesti kasvupaikkatyyppi, puustotiedot ja monimuotoisuustietoja. Luotsista tehdään haku, jonka 
kriteerit poimitaan METSOn valintaperusteista. Esimerkiksi Luotsista poimitaan kaikki lehtomaiset 
kangasmetsäkuviot, joiden ikä on yli 100-vuotta. Sen jälkeen tarkastellaan kuvion kokoa, puulajisuhteita ja 
ympärillä olevia kuvioita sekä ilmakuvaa. Jos näiden tarkastelujen jälkeen kohde vaikuttaa potentiaaliselta 
METSO-kohteelta, se käydään maastossa arvioimassa. 
 
 

B. Potentiaalisten METSO-alueiden etsiminen 
 
Sanna Tähtinen (HAMK) on tehnyt hankkeessa opinnäytetyön Potentiaalisten METSO-alueiden 
etsimisestä. Työn tavoitteena oli löytää paikkatiedon keinoin potentiaalisia Etelä-Suomen metsien 
monimuotoisuuden toimintaohjelman (METSON) mukaisia arvokkaita elinympäristöjä Uskelanjoen 
valuma-alueelta. Potentiaalisista kohteista tehtiin maastoinventointia varten tarvittavat kartat. 

 
Määräaikaisia rahoituksia myöntävä metsäkeskus Lounais-Suomi on määritellyt monimuotoisuuden 
kannalta tärkeimmäksi kohteet, joissa on metsälakikohteen lähellä METSO -kriteerit täyttävää metsää. 
Tämän vuoksi metsävaratiedosta etsittiin ensin metsälakikohteet omaksi tasokseen. Tämän jälkeen 
aineistosta etsittiin METSO: n ensimmäisen luokan kriteerit täyttävät kuviot. Metsälakikohteille tehtiin 
200 metrin puskuri. Tämän puskurin sisälle jääneistä METSO -kohteista tehtiin kartta, jonka avulla 
maastoinventoinnit kohdistetaan. Maastoinventoinnin avuksi lisättiin ArcMap ohjelmaan liito-orava, 
uhanalaiset kasvit, luonnonsuojelu- ja Natura- alueet sekä ELY - keskuksen maastoinventoinneissa 
löytämät arvokkaan kohteet. 

 
Yhteistyöverkostohankkeen laajentuessa uusille alueille kannattaa huomioon ottaa muutamia tässä esiin 
tulleita puutteita. METSO - kriteerit ovat melko tiukkoja ja toisaalta metsävaratieto on melko kirjavaa.  
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Tästä aiheutuvaa epätarkkuutta voidaan vähän pienentää laskemalla metsävaratiedolle oikea ikä ennen sen 
irrottamista tietokannasta. Tämä varmistaa, ettei aineistosta jää pois kohteita, jotka on inventoitu vuosia 
sitten. 

 
METSO - kohteiden kriteerit tulisi miettiä yksityiskohtia myöten metsäkeskuksen 
ympäristötukihakemuksia tai viranomaispäätöksiä tekevien henkilöiden kanssa. Heillä on monipuolisin 
osaaminen ja näkemys eri luontokohteiden arvottamisesta. 

 
ELY -keskuksen kanssa kannattaa keskustella pysyvään suojeluun soveltuvien kohteiden kriteereistä, 
koska siihen hyväksytään myös METSO 2. ja 3. luokan kohteita. 

 
Käytetty menetelmä soveltuu tällaisten pienehköjen alueiden käsittelyyn hyvin. Metsävaratiedon 
raskauden vuoksi menetelmää ei kuitenkaan pysty laajentamaan suurille alueille. Ennen seuraavan 
aineiston käsittelyä kannattaa olla yhteydessä muissa metsäkeskuksissa vastaavanlaista hanketta 
tehneisiin. 

 
C. Suomen ympäristökeskuksen kosteikkomalli  

 
Suomen ympäristökeskuksen kosteikkomallinnusohjelman avulla on aikaisemmin kartoitettu paikkoja 
maataloudesta tulevan kuormituksen vähentämiseen soveliaille kosteikoille ja nyt hankkeessa kokeiltiin 
samantyyppistä mallinnusta metsäalueille. Ohjelmassa käytetään pohjana korkeusmallia, uomaverkostoa ja 
maankäyttötietoja. Ohjelma laskee halutun kokoisille valuma-alueille sopivimman kosteikkokohdan ja 
vesiensuojelullisesti tehokkaan kosteikon pinta-alan (2 % valuma-alueen pinta-alasta). Mallissa käytettävä 
korkeusmalli on melko epätarkkaa, joten loivapiirteisessä maastossa olevat pienet kosteikoiksi sopivat 
painanteet voivat jäädä huomioimatta. Hankkeessa selvitetään mallin käyttökelpoisuutta erilaisilla alueilla ja 
kokeillaan sen sopivuutta maastotyön kohdentamiseen. Mallin antamia kosteikkoehdotuksia on tarkoitus 
tarkastella olemassa olevan muun tiedon kanssa ja poimia niistä metsäluonnon monimuotoisuuden kannalta 
kiinnostavimmat tai luonnonhoitohankkeiksi sopivat, jotka sitten arvioidaan maastokäynnillä.  
 

D. Maatalouden yhteistyöverkostojen hyödyntäminen metsäsuunnittelussa.  
 

Suunnittelua tehdään samoilla valuma-alueilla maatalouden yleissuunnitteluhankkeiden kanssa ja verkoston 
toiminnan pohjana toimivat maatalouden eri sidosryhmät. Maanviljelijämetsänomistajat ovat keskeisin 
yhteinen kohderyhmä. Verkostoa on laajennettu kattamaan kaikki metsänomistajat ja entistä laajemmin myös 
metsätalouteen liittyvät sidosryhmät. Valmis pohjaverkosto on helpottanut suunnittelun käynnistämistä, 
koska maatalouden yleissuunnitteluhankkeet ovat saaneet pääosin myönteisen vastaanoton maanomistajien 
keskuudessa ja myös suunnitelmiin merkittyjen kohteiden toteutus on edennyt hyvin.  
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Maanomistajien ja muiden sidosryhmien suhtautuminen hankkeeseen on ollut tähän asti pääasiassa 
myönteinen. Keskustelua on herännyt lähinnä pysyvän ja määräaikaisen suojelun kriteereistä sekä 
karttamerkintöjen julkisuudesta.  Erilaisten vapaaehtoisten maankäyttömuotojen samanaikainen esittely on 
koettu myönteisenä asiana.  

 
Hanke on edennyt pääosin alkuperäisen suunnitelman mukaisesti. Kahden suunnittelualueen toiminnan 
käynnistäminen on ollut odotettua hitaampaa. Salon – Uskelanjoen suunnittelu saatiin käynnistettyä vasta 
syksyllä 2010.  
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Metsäluonnon monimuotoisuuden yleissuunnitteluhankkeesta tiedotettiin maanomistajille kirjeitse, 
metsänhoitoyhdistysten, kuntatiedotteiden ja paikallislehtien välityksellä Hanketta esiteltiin METSO-
seminaarissa 15.4.2010. Rauman Lapin alueelle tehty yleissuunnitelmajulkaisu valmistui. 
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Hankkeen tavoitteeksi on asetettu monimuotoisuutta ylläpitävien kohteiden kytkeytyvyyden 
parantaminen, luontotyyppien ja lajien suojelun tehostaminen, monimuotoisuuden edistämiseen 
liittyvän tiedon ja osaamisen vahvistaminen, luontomatkailun toimintaedellytysten parantaminen 
sekä myönteisen asenteen luominen monimuotoisuuden turvaamista ja METSO-ohjelmaan 
osallistumista kohtaan. 
 
Tavoitteena on keskittää METSO-toimenpiteitä hankealueelle niin, että suojelusopimuksia 
solmitaan kaksinkertaiselle pinta-alalle verrattuna muuhun maakuntaan. Metsäkeskukselle ja ELY-
keskukselle asetettujen METSO-ohjelman hehtaaritavoitteiden perusteella tämän laskettiin 
tarkoittavan noin 400 hehtaaria ympäristötukihankkeita ja 600 hehtaaria luonnonsuojelulain 
mukaisia sopimuksia. Kun otetaan huomioon Keski-Suomen metsäkeskuksella vuonna 2010 
käytettävissä olleet luonnonhoitovarat ja vuosille 2011–2012 ennakoidut luonnonhoitovarat, 
ympäristötukien tavoitelukujen saavuttaminen tulee edellyttämään joko varojen lisäämistä, 
hankealueen ympäristötukien voimakasta suosimista maakunnan muiden alueiden kustannuksella 
tai muita keinoja. 
 
Hankkeen hallinnoinnista vastaa Keski-Suomen metsäkeskus. Hankkeella on keskeisistä 
yhteistyötahoista koottu ohjausryhmä (liite 1), joka kokoontuu noin kaksi kertaa vuodessa. 
Ohjausryhmä vastaa hankkeen yleisistä linjauksista ja käsittelee hankesuunnitelmat, 
toimintakertomukset ja budjetin. Yhteistoimintaverkoston toimintaa on ideoitu paikallisista 
lähtökohdista dialogisissa työpajoissa, jotka on järjestetty osana Riikka Borgin tutkimusta (Oppivat 
verkostot metsien monimuotoisuuden hoidossa METSO-ohjelman yhteydessä). 
 
Hankkeen yhteistyötahojen roolit ovat alkuperäisen hankesuunnitelman mukaiset lukuun ottamatta 
Riikka Borgin tutkimushanketta, joka lisättiin yhteistyötahoksi hankkeen käynnistyessä. 
 
Keski-Suomen metsäkeskus: hankkeen hallinnointi, METSO-ohjelman markkinointi, 
ympäristötuki, neuvonta ja suunnittelu, tieto metsälain erityisen tärkeistä elinympäristöistä 
Keski-Suomen ympäristökeskus (ELY-keskus): uhanalaiset lajit ja luontotyypit, LsL:n mukaiset 
määräaikaiset ja pysyvät sopimukset, metsällinen kulttuuriperintö, lajistoinventoinnit, 
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METSO-ohjelman markkinointi, ympäristökasvatus 
Metsähallitus, luontopalvelut ja metsätalous: Metsähallituksen METSO-toiminta 
UPM: tieto yhtiön omien metsien monimuotoisuusarvoista, metsätaloustoimenpiteiden ja 
luonnonhoidon suunnittelu ja toteutus ja metsällinen kulttuuriperintö yhtiön omilla mailla 
Päijänteen ja Keski-Suomen metsänhoitoyhdistykset: paikallistuntemus, yhteydet 
metsänomistajiin, METSO-ohjelman markkinointi 
Paikalliset matkailuyrittäjät: virkistysarvojen ja sosiokulttuuristen arvojen esiintuominen 
Paikalliset asukkaat, kyläseurat: virkistysarvojen ja paikalliskulttuurin esiintuominen 
Metsänomistajat: kohteiden tarjoaminen 
Luontojärjestöt (Luonto-Liitto, SLL Keski-Suomen pi iri): toteutettujen maastokartoitusten 
tulokset kaikkien metsänomistajien mailla, havainnot lajistosta ja metsien rakennepiirteistä 
Tutkimushanke/Riikka Borg, Tampereen yliopisto: verkoston sosiaalisten vaikutusten arviointi, 
toiminnan ideointi ja ongelmanratkaisu dialogisissa työpajoissa 
Keski-Suomen museo: arkeologinen ja rakennettu kulttuuriperintö 
Helsingin yliopisto ja Etelä-Savon metsäkeskus: Zonation-ohjelman kehitystyö 
Jyväskylän yliopisto: Tutkimusyhteistyötyö - suojelun kustannustehokkuus maisematasolla 
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Hankkeen rahoitussuunnitelma ja avustuksen käyttösuunnitelma on esitetty hankehakemuksessa 
(kohdat 5-8). Hanke päättyy alkuperäisen hankesuunnitelman mukaisesti joulukuussa 2012. 
Vuodelle 2011 suunniteltu toiminta on käsitelty hankkeen ohjausryhmässä ja esitetään luvuissa 2.1–
2.4. Vuoden 2011 toimintaa tarkennetaan tulevissa ohjausryhmän kokoontumisissa. 
 

2.1 Kytkeytyvyyden ja suojelutason parantaminen 
 
Ohjausryhmälle järjestetään helmikuussa 2011 Zonation-ohjelmaan perustuvaa maisematason 
suunnittelutyökalua esittelevä kokous, jonka perusteella ohjausryhmä päättää siitä, miten 
suunnittelutyökalua hyödynnetään yhteistoimintaverkostohankkeessa. Suojelusopimuksia tehdään 
koko hankkeen ajan, mutta kohteiden arviointi keskittyy maastokausiin. 
 
Päijänteen alueella pilotoidaan uhanalaisten lajien esiintymien tiedottamista metsänomistajille. 
Metsänomistajille lähetetään kirje, jossa kerrotaan tilalla sijaitsevat uhanalaisten lajien esiintymät, 
lajien mahdollisesti asettamat rajoitukset metsätaloudelle ja mahdollisuus turvata uhanalaisten lajien 
elinympäristöt METSO-keinoilla. Metsänomistajille tarjotaan myös mahdollisuus 
henkilökohtaiseen neuvontaan ja lajiesiintymän tarkempaan maastoinventointiin. 
 

2.2 Yhteistyön vahvistaminen 
 
Pohjoisen Keski-Suomen alueella haetaan rahoitusta luonnonhoitohankkeelle, jossa edistetään 
METSO-elinympäristöjen suojelua kuukkelinäkökulmasta lähtien. Luonnonhoitohankkeen 
käynnistämisessä tehdään yhteistyötä Kuukkeli-yhteistoimintaverkoston kanssa. 
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2.3 Tiedotus, koulutus ja neuvonta 
 
Hankkeen eteläisellä ja pohjoisella alueella järjestetään METSO-retkeilyt, joissa yleisölle esitellään 
toteutettua METSO-kohdetta maastossa asiantuntijoiden ja maanomistajan opastuksella. METSO-
retkeilyillä on tarkoitus esitellä myös aktiivista luonnonhoitoa. 
 
Metsäammattilaisille järjestetään koulutustilaisuus, jossa kerrataan ja syvennetään METSO-
elinympäristökohtaisten valintaperusteiden koulutuksissa läpi käytyjä asioita ja annetaan 
ajankohtaista tietoa METSO-ohjelman rahoitustilanteesta ja alueellisista painotuksista. Koulutus 
suunnataan erityisesti organisaatioiden METSO-vastuuhenkilöille. 
 

2.4 Luonto- ja kulttuurimatkailu 
 
Yhteistyössä Riikka Borgin tutkimushankkeen, Kuukkeli-yhteistoimintaverkostohankkeen ja 
Lutunen II –hankkeen kanssa järjestetään ns. luontomatkailutreffit, jossa edistetään 
luontomatkailuyrittäjien ja metsänomistajien yhteistyötä. Lisäksi selvitetään, onko 
yhteistoimintaverkoston Kivijärven alueella hoitoa tarvitsevia muinaismuistokohteita, jotka 
sijaitsevat ympäristötukikohteilla, ja selvitetään metsäkulttuurikierroksen 
toteuttamismahdollisuuksia. 
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3.a Monimuotoisuustoimenpiteiden toteutuminen 
 
Kaikki vuoden 2010 aikana yhteistoimintaverkoston alueella toteutetut 
monimuotoisuustoimenpiteet on esitetty liitteessä 2. Monimuotoisuustoimenpiteiden määrä ei kuvaa 
yhteistoimintaverkoston tuloksia täydellisesti, koska mukana on mahdollisesti myös LsL:n ja 
Kemeran mukaisia suojelusopimuksia, jotka olisivat voineet toteutua ilman verkostoakin. Toisaalta 
verkoston toiminta on voinut edesauttaa suojelusopimuksien toteutumista verkostoa laajemmalla 
alueella, koska esimerkiksi METSO-retkeilyihin osallistui metsänomistajia myös verkostoalueen 
ulkopuolelta. Näiden sopimusten todentaminen tai raportointi ei ole mahdollista. 
 
Yhteistoimintaverkoston alueella käynnistyneissä luonnonhoitohankkeissa on tehty luonnonhoitoa 
Pohjois-Päijänteellä sijaitsevissa saarissa. METSO-elinympäristöjen hoidon lisäksi hankkeissa on 
huomioitu METSO-rakennepiirteitä ja toteutettu luonnonmetsien kehitystä mukailevaa 
metsänhoitoa laajalla alueella. Luonnonhoitohankkeet tukevat kytkeytyvien kokonaisuuksien 
rakentumista Päijänteen alueelle.  
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3.b Taloudellinen ja sosiaalinen kestävyys 
 
Metsänomistajat ovat suhtautuneet hankkeeseen positiivisesti. Yhteistoimintaverkosto on pystynyt 
välittämään tietoa METSO-ohjelman tarjoamista vaihtoehdoista metsänomistajille, joille METSO ei 
ollut entuudestaan tuttu. Metsänomistajat osallistuivat kohtuullisen aktiivisesti verkoston 
järjestämiin METSO-retkeilyihin. 
 
Toimijat ovat pääsääntöisesti suhtautuneet hankkeeseen positiivisesti ja nähneet METSO-ohjelman 
tavoitteiden toteutumisen tärkeänä. 
 
Yhteistyössä Riikka Borgin tutkimushankkeen kanssa järjestetyt dialogiset työpajat ovat antaneet 
verkostoalueen luontomatkailuyrittäjille mahdollisuuden tuoda esille luontomatkailuun liittyviä 
ongelmia, ideoita ja kehittämistarpeita, jotka voidaan huomioida yhteistoimintaverkoston 
toiminnassa. Dialogiset työpajat ovat tarjonneet myös muille yhteistoimintaverkoston 
yhteistyötahoille mahdollisuuden ideoida ja kehittää verkoston toimintaa. 
 

3.c Hankkeen käytännön eteneminen ja kehittyminen 
 
Monimuotoisuudelle tärkeiden kohteiden kytkeytyvyyden parantamisessa on tarkoitus käyttää 
Zonation-ohjelmalla tehtävää maisematason suunnittelutyökalua. Suunnittelutyökalun 
kehittämisessä hyödynnetään Etelä-Savon metsäkeskuksen, Helsingin yliopiston ja valtakunnallisen 
Monimuotoisuusindeksi-luonnonhoitohankkeen pilotoiman suunnittelutyökalun tuloksia. 
Alkuperäisestä aikataulusta poiketen maisematason suunnittelutyökalu tulee 
yhteistoimintaverkoston käyttöön vasta alkuvuonna 2011. Viivästys johtuu valtakunnallisessa 
hankkeessa tapahtuneista muutoksista, eikä yhteistoimintaverkosto ole voinut vaikuttaa asiaan. 
 
Yhteistoimintaverkoston järjestämät METSO-retkeilyt tavoittivat metsänomistajat kohtuullisen 
hyvin ja niitä päätettiin jatkaa vuonna 2011. Retkeilyillä yleisölle esiteltiin toteutettuja 
suojelukohteita asiantuntijoiden ja maanomistajan opastuksella. Retkeilyt antoivat metsänomistajille 
tilaisuuden arvioida omia mahdollisuuksiaan ja halukkuuttaan osallistua METSO-ohjelmaan 
käytännön esimerkkien valossa. Osallistujat kiittivätkin retkeilyitä mm. siitä, että niistä sai paljon 
asiantuntevaa ja hyödyllistä tietoa kerralla. Kahdella järjestetyllä METSO-retkeilyllä oli yhteensä 
65 osallistujaa ja lisäksi verkoston toiminnassa mukana olevien organisaatioiden asiantuntijoita. 
Haasteena on saada retkeilyille jatkossakin runsaasti osallistujia, koska tilaisuuksien suosiota on 
vaikea arvioida etukäteen. 
 
Dialogisissa työpajoissa on tuotu esille, että METSO-ohjelman mukaisen suojelun aloittaminen 
koetaan byrokraattiseksi ja suojelun eteneminen hitaaksi. METSO-ohjelmasta kiinnostuneiden 
metsänomistajien tulee saada kohtuullisessa ajassa tarvitsemaansa neuvontaa ja suojeluprosessi 
käyntiin, jottei ohjelman maine kärsi. Metsäammattilaiset ovat keskeisessä asemassa METSO-
asioiden sujuvassa etenemisessä. Metsäammattilaisten tuleekin osata tunnistaa METSO-ohjelmaan 
soveltuvat kohteet ja esitellä metsänomistajalle kohteiden turvaamiseen soveltuvat keinot. 
Yhteistoimintaverkoston järjestämillä koulutuksilla voidaan parantaa metsäammattilaisten METSO- 



METSO-yhteistoimintaverkostot   

38 
 

 
ohjelmaan liittyviä valmiuksia, edesauttaa yhteistyötä suojelusopimuksia tekeviin viranomaisiin 
päin ja aktivoida metsäammattilaisia METSO-välityssopimusten käyttöön. 
 
Yhteistoimintaverkoston ja METSO-ohjelman viestinnässä on edelleen haasteena se, että rahoitusta 
ympäristötukisopimusten ja luonnonsuojelulain mukaisten sopimusten tekemiseen on tarjolla 
niukasti. Metsänomistajille suunnatun viestinnän sisältö ja ajoitus on arvioitava tarkasti, jotta 
viestinnän ansiosta saatavaan METSO-suojelukohteiden tarjontaan voidaan vastata ilman turhia 
viivästyksiä. Myös metsäammattilaisille on tiedotettava rahoitustilanteesta, jotta he voivat välittää 
metsänomistajille ajantasaista tietoa. 
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Suojelualueiden kytkeytyvyyden parantaminen tilarajat ylittävän suunnittelun avulla ei ole edennyt 
hankkeen tavoitteiden mukaisesti, koska suunnittelutyökaluksi tarkoitetun Zonation-ohjelman 
käyttöön saanti on viivästynyt. Vaikka suunnittelutyökalu ei ole vielä ollut käytössä, on 
yhteistoimintaverkoston alueella toteutettu ympäristötukihankkeita ja luonnonsuojelulain mukaisia 
suojelusopimuksia, jotka tukevat kytkeytyvyyttä. 
 
Keski-Suomessa vuonna 2010 rahoitetuista ympäristötukisopimuksista yhteistoimintaverkoston 
alueella sijaitsevien pinta-alaosuus oli 40 %1. Yhteistoimintaverkosto kattaa noin kymmenen 
prosenttia Keski-Suomen maa-alasta, joten ympäristötukisopimuksia on onnistuttu hankkeen 
tavoitteiden mukaisesti kohdistamaan voimakkaasti verkoston alueelle. Hankkeelle tavoitteeksi 
asetetusta noin 400 ympäristötukihehtaarista ollaan silti jonkin verran jäljessä. Tavoitteen 
saavuttamiseen vaikuttavat ennen muuta ympäristötukisopimuksiin käytettävissä olevat varat.  
 
Luonnonsuojelulailla toteutettavia suojelusopimuksia tehtiin vuonna 2010 yhteistoimintaverkoston 
alueella 39 hehtaarille. Kokonaistavoitteeseen (600 ha) nähden sopimusten määrä on pieni. 
 
Hanke on onnistunut lisäämään tietoa METSO-ohjelmasta ja monimuotoisuuden suojelun keinoista 
ja rahoituksesta. Myös suojelun ja luontomatkailun yhdistämiseen sekä luontomatkailun 
edistämiseen liittyvä prosessi on alkanut. 
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Hanke on esitelty lyhyesti Keski-Suomen metsäkeskuksen internet-sivuilla olevilla hankkeen 
kotisivuilla sekä metsonpolku.fi-sivustolla. Hankkeen toimintaa on esitelty 
yhteistoimintaverkostojen yhteistapaamisissa 28.1. ja 29.11.2010 ja Keski-Suomen kuntien 
ympäristövastaavien tilaisuudessa 26.5.2010. Lisäksi hanke esiteltiin metsänhoitoyhdistyksen 
asiakaslehti MetsäPäijänteessä (2/2010). 
 
 
                                                 
1 Pinta-alaosuuden laskennassa ei ole huomioitu vuonna 2000 tehtyjä ympäristötukihankkeita, joiden toinen 
korvauserä maksettiin vuonna 2010. 
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METSO-retkeilyistä tiedotettiin metsänomistajakirjeillä (2170 kpl), lehtimainoksilla (5 kpl), 
metsäkeskuksen ja ELY-keskuksen tiedotteilla sekä yhteistoimintaverkoston toiminnassa mukana 
olevien organisaatioiden internetsivuilla. Retkeilyistä uutisoitiin maakuntalehti Keskisuomalaisessa 
(4.9.2010) ja metsäkeskusten verkkouutisissa (31.8.2010). 
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Projektets mål är att Sibbo storskog utvecklas till ett modellområde för samverkan mellan 
olika typer av skogsägare samt mellan ekonomiskogsbruk och olika grader av skydd. 
 
Projektets ledningsgrupp har under året jobbat aktivt och sammanträtt till möte sex gånger. 
På sina möten har ledningsgruppen dragit upp linjerna för verksamheten, hört sakkunniga 
från Forststyrelsen och miljöministeriet och förberett kommentarer och utlåtanden. 
 
Ledningsgruppen bjöd 27.1 in samarbetspartner för att ge information om och diskutera 
samarbetsnätverkets arbete – ett möte för kommunerna och landskapsförbunden och ett 
för naturvårdsorganisationerna. 
 
De privata skogsägarna fick information om de naturvårdsbiologiska kriterierna då 
nätverket 14.6.2010 ordnade en fältexkursion på statens mark i Storskogen. Experter från 
Forststyrelsen, Södra Skogsreviret och Kustens skogscentral medverkade. Tio skogsägare 
deltog. 

 
Kustens skogscentral har kontaktat en del av de skogsägare som på informationsmötet i 
december 2009 önskade få mer information. Ungefär 25 skogsägare har fått personlig 
information om naturvärdena i sin skog. 
 
Projektet har informerat om sin verksamhet bland annat i pressen, på utbildningsdagar och 
exkursioner samt i olika andra sammanhang. 

 
Projektet samarbetar med olika METSO -forskningsprojekt, bland annat ”Metsien 
ekosysteemipalveluiden yhteensovittaminen yhteistoimintaverkostoissa”. 
 
De olika aktörernas roller i projektet följer projektplanen.  
 
Nuläget kan beskrivas som besvärligt eftersom regeringen gav en proposition om Lag om 
Sibbo Storskogs nationalpark. Samarbetsnätverket har trots upprepade kontakter med 
miljöministeriet och politiska beslutsfattare inte fått sina målsättningar förverkligade. 
Samarbetsnätverket har inte trots försök kunnat inverka på de faktorer som har resulterat i 
nuläget. 
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Till följd av ett sannolikt beslut om en nationalpark finns det behov att ändra projektets 
riktning och arbetssätt. Samarbetsnätverket kommer att ha en viktig roll som informations- 
och förbindelselänk mellan beslutsfattarna och de privata skogsägarna. Det behövs ett 
kontaktforum till exempel när Forsstyrelsen börjar utarbeta en användnings- och 
skötselplan. Samarbetsnätverket följer med och deltar i planeringen av Storskogen.  
Ledningsgruppen sammanträder vid behov. 
 
Samarbetsnätverket fortsätter marknadsföringen av METSO till de privata skogsägarna. 
Ytterligare utbildning för markägarna arrangeras under året och intresserade markägare får 
personlig rådgivning i sin egen skog och en naturvårdsplan. Forststyrelsen förbereder 
tillsammans med övriga projektpartner modellområden där resultatet från olika 
naturvårdsarbeten förevisas i praktiken. 
 
 Samarbetsnätverket informerar under året både internt och externt och lägger in aktuell 
information om projektet på skogscentralens och Södra skogsrevirets webbsidor. 
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Projektets ledningsgrupp har arbetat aktivt och hållit kontakt med olika samarbetsparter och 
beslutsfattare. Projektet har informerat om sina mål och arbetssätt. 
 
En skogsägare har skrivit avtal om skogsbrukets miljöstöd, 5,5 hektar. Samma skogsägare 
har visat intresse för ytterligare avtal. Skogscentralen har påbörjat arbetet med två 
naturvårdsplaner, men arbetena måste avbrytas på grund av snöläget.  
 
Ledningsgruppens representanter deltog i september i svenska riksdagsgruppens 
diskussion om förutsättningarna för en nationalpark i Storskogen. Diskussionen var dagen 
före ärendets behandling i aftonskolan. 
 
Ledningsgruppen gav samarbetsnätverkets utlåtanden till miljöministeriet: i april om 
förutsättningarna för en nationalpark och i november om regeringspropositionen till 
inrättande av Sibbo Storskogs nationalpark. I båda utlåtandena poängterade nätverket de 
privata markägarnas möjligheter att i framtiden idka skogsbruk och föreslog som alternativ 
till nationalparken ett landskapsvårdsområde. Ledningsgruppen sände utlåtandet i 
november för kännedom till regeringspartiernas ordföranden. 
Skogscentralen tog ställning för det privata skogsbruket i sitt utlåtande i september om 
landskapsprogrammet för Nyland 
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Ledningsgruppen har också kommenterat Sibbo kommuns grönområdesstrategi gällande 
Storskogen. Ledningsgruppen var representerad på kommunens informationsmöte om 
strategin. 
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Projektet har fortsatt med det förberedande arbetet: personlig rådgivning och utbildning om 
de naturvårdsbiologiska kriterierna till skogsägarna, samarbete med kommuner, 
landskapsförbund och naturvårdsorganisationer. En privat skogsägare undertecknade det 
första avtalet om skogsbrukets miljöstöd och två skogsägare beställde en naturvårdsplan. 
Mer möjligheter skulle ha funnits, men osäkerheten om områdets framtid inverkade på 
marknadsföringen och skogsägarnas intresse.  
 
I planeringen av årets verksamhet var ledningsgruppen medveten om att förutsättningarna 
för en nationalpark skulle utredas men inte om att en proposition skulle avges. Den 
forcerade tidtabellen inverkade kraftigt på ledningsgruppens arbetssätt. 
 
Sammansättningen av ledningsgruppen är mångsidig och arbetsandan har varit positiv 
trots att projektets mål och arbetssätt har mött föga förståelse hos beslutsfattarna. 
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Ledningsgruppen sände i maj till alla privata skogsägare ut ett informationsbrev med en 
inbjudan till en fältexkursion i juni. I november sände ledningsgruppen ett brev till 
skogsägarna med ledningsgruppens utlåtande om Sibbo Storskogs nationalpark. 
 
Projektet har informerat om sin verksamhet bland annat på skogscentralens och Södra 
Skogsrevirets webbsidor, i pressen, på utbildningsdagarna Skogsbrukets vinterdagar, för 
riksdagens naturklubb samt i olika sammanhang främst via ledningsgruppens ordförande 
Henrik Lindström. Republikens president bekantade sig med Storskogen i oktober; 
forststyrelsen ansvarade för de praktiska arrangemangen, ledningsgruppen var 
representerad. 
 
Projektet har delgett information till forskare och de andra samarbetsnätverken. 
Jord- och skogsbruksministeriet och miljöministeriet har också informerat om Samarbete i 
Storskogen via sina egna kanaler. 
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13.1.2011 Timo Toivanen 
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Verkostohankkeen tavoitteena on löytää hankealueelta lehtoja, reheviä korpialueita ja 
puronvarsimetsiä ja muodostaa niistä yhtenäisiä kokonaisuuksia. Maanomistajille tarjotaan 
monimuotoisuuskohteiden säilyttämiseen ja hoitamiseen liittyvää neuvontaa ja heille 
kerrotaan korvausmahdollisuuksista. Erityiskohteiden säilyttämisellä ja ylläpidolla pyritään 
lisäämään hankealueen matkailullista arvoa. 
 
”Tahkolta Kinahmin lehtoihin”-hankkeen alkuvaiheessa on keskitytty maastokartoitukseen 
ja henkilökohtaisiin tapaamisiin metsänomistajien kanssa. Käytännön työstä on vastannut 
Metsäkeskus Pohjois-Savo.  Tärkeimpiä muita toimijoita hankkeessa ovat Nilsiän kaupunki, 
Koillis-Savon metsänhoitoyhdistys ja Pohjois-Savon ely-keskus, jotka ovat mukana myös 
hankkeen ohjausryhmässä. 
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Kuluvana vuonna maastokartoitusta jatketaan. Pääosa maastotyöstä tehdään alkukesällä. 
Lehtokasvit ovat tällöin parhaiten näkyvissä ja lehtokuvioiden rajaus onnistuu tarkasti.  
Metsähallituksen asiantuntijaa käytetään apuna lehtojen rajauksen ja hoidon tarpeen 
arvioinnissa. Kartoitusta yritetään tehdä vähintään 500 hehtaarin alueella.  
 
Maanomistajien neuvontaa tehdään aktiivisesti. Paitsi henkilökohtaista neuvontaa, 
hankealueella järjestetään myös yhteistilaisuuksia.  Kuluvan vuoden aikana pyritään 
toteuttamaan 20 henkilökohtaista neuvontatapahtumaa.  Luonnonsuojelulain tai kestävän 
metsätalouden rahoituslain mukaisia suojelu- tai hoitotoimenpiteitä pyritään tekemään 20 – 
40 hehtaarin alueella. 
 

�
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3.a Monimuotoisuustoimenpiteiden toteutuminen 
 
Viime vuoden aikana hankealueella kartoitettiin 20 tilaa, joiden yhteispinta-ala on 450 
hehtaaria.  Monimuotoisuuden kannalta tärkeitä kohteita löytyi lähes viidesosalla 
kartoitetusta alueesta.  Paitsi luonnontilaisia lehtoja, alueelta löytyi puronvarsimetsiä, 
reheviä korpia, vähäpuustoisia rämeitä ja vanhoja metsiä. 
 
Henkilökohtaisia, maastoneuvontatapahtumia oli 15 kpl.  Lisäksi neuvontaa annettiin 
puhelimitse.   
 
Kestävän metsätalouden rahoituslain mukaisia ympäristötukisopimuksia on 
hankealueella tehty 8 kpl. Tukialueiden pinta-ala on yhteensä 57 hehtaaria. Lehto 
yhtenä ympäristötuen kriteerinä on 26 hehtaarin alueella. Hankealueelle on viime 
vuoden aikana haettu ympäristötuen perus- ja hakkuuarvokorvausta kaikkiaan 
112 112,91 €. Kahdella tilalla neuvottelut laajan ympäristötukialueen muodostamisesta 
ovat kesken. 
 
Hankkeen yksi tavoite näyttää täyttyvän, sillä ympäristötukialueista on muodostunut 
kokonaisuuksia, jotka ylittävät tilojen rajoja. 
 

3.b Taloudellinen ja sosiaalinen kestävyys 
 
Metsänomistajien suhtautuminen on hankkeen alkuvaiheessa ollut jonkin verran 
varauksellista. Suhtautuminen on yleensä muuttunut henkilökohtaisissa tapaamisissa, 
kun maanomistajille on kerrottu hankkeen tavoitteista. 
 
Muiden toimijoiden osallistuminen on alkuvaiheessa rajoittunut lähinnä 
ohjausryhmätyöskentelyyn. Toimijoiden suhtautuminen on ollut myönteistä. 
 

3.c Hankkeen käytännön eteneminen ja kehittyminen 
 
Hankkeen toteutuminen on edennyt suunnitellusti. Yhtenäisten kokonaisuuksien 
muodostumista rajoittaa jonkin verran se, että suurimmalla osalla hankealueen  
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tiloista metsätaloutta on harjoitettu voimaperäisesti. Toisaalta metsänomistajien 
joukossa on kuolinpesiä, joissa päätöksentekoprosessi on hidas. 
 
Kun lehtokohteiden verkosto on tarkemmin hahmottunut, tullaan arvioimaan myös 
uusien polku – ja reittirakenteiden tarve 
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Hankkeelle ei ole asetettu tarkkoja lukumääräisiä hehtaari- tai kappaletavoitteita. 
Tavoitteiden mukaisia kohteita on kuitenkin ensimmäisenä hankevuonna löytynyt runsaasti, 
joten monimuotoisuuteen liittyvät tavoitteet on saavutettu. Henkilökohtaiset tapaamiset ovat 
osoittautuneet hyväksi toimintatavaksi. Maanomistajien tietoisuus lehtokohteiden arvosta 
on lisääntynyt. 
 
Hankkeen muita tavoitteita, kuten matkailuun ja työllisyyteen liittyviä ei tässä vaiheessa 
pystytä arvioimaan, koska hanke on vielä alkuvaiheessa. 
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Alkuvaiheessa hankkeesta on tiedotettu maanomistajille pääasiassa henkilökohtaisissa 
tapaamisissa. Lisäksi hankkeesta on julkaistu neljä lehtijuttua. ”Maaseutu ja matkailu”-
verkkolehti julkaisi lyhyen hankejutun kevään 2010 numerossa. Koillis-Savon 
metsänhoitoyhdistyksen tiedotuslehden, ”Metsäpostin” , syksyn 2010 numerossa oli 
lehtohankkeesta kertova juttu. Metsäkeskus Pohjois-Savon ”Metsäsavo”-lehden syksyn 
2010 numerossa hankkeesta oli kaksi juttua.  
 
Kopiot lehtijutuista, sekä kopiot ohjausryhmän kokousmuistioista on toimitettu hankkeen 
rahoittajille ja yhteistyötahoille.  
 
Hankkeen ohjasryhmä on pitänyt kokouksen 10.2.2010.  Lisäksi ohjausryhmä retkeili 
hankealueella 1.6.2010. Retkeilypäivän jälkeen päätettiin, että ohjausryhmä kokoontuu 
tarvittaessa. Ohjausryhmä kutsuttaneen seuraavan kerran koolle hankealueella talven 
aikana järjestettävään metsäiltaan, jossa lehtohankkeesta kerrotaan alueen asukkaille ja 
muillekin asiasta kiinnostuneille. 
 
Metsähallituksen Metsä-ELO (metsäelinympäristöjen luonnonhoidon asiantuntijaryhmä) 
retkeili hankealueella kesäkuussa 2010. Kuluvana vuonna järjestetään myös erilaisia 
retkeilytapahtumia. 
 
Hankkeesta tiedotetaan kuluvan vuonna muun muassa maakuntalehdessä ja 
paikallislehdessä. 



METSO-yhteistoimintaverkostot   

46 
 

�##��������#�����#������#���"#�����$�#$#����*%��#�� �#�#���'�!$����#����

   Y
ht

. 

Le
hd

ot
 

R
un

sa
sl

ah
o-

pu
us

to
is

et
 

ka
ng

as
m

et
sä

t 

P
ie

nv
es

ie
n 

lä
hi

m
et

sä
t 

P
uu

st
oi

se
t  

su
ot

 ja
 s

oi
de

n 
m

et
sä

is
et

  
re

un
at

 

M
et

sä
lu

hd
at

  
ja

 tu
lv

am
et

sä
t 

H
ar

ju
je

n 
 

pa
ah

de
- 

ym
pä

ris
tö

t 

M
aa

nk
oh

oa
- 

m
is

ra
nn

ik
on

  
m

on
im

uo
to

i- 
su

us
ko

ht
ee

t 

P
uu

st
oi

se
t 

pe
rin

ne
bi

o-
to

op
it 

K
al

kk
ik

al
lio

id
en

 
ja

 u
ltr

ae
m

äk
-

si
st

en
 m

ai
de

n 
m

et
sä

t 

M
uu

t k
al

lio
t, 

jy
rk

än
te

et
 ja

 
lo

uh
ik

ot
 

M
uu

 

LSL Valtion omistus Kpl 8 0 3 0 2 0 0 0 0 0 1 1 
  Pinta-ala 69,3 7 38 0 11,2 0 0 0 0 0 2,9 10,2 
LSL YSA Kpl 20 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 
  Pinta-ala 107,7 7,3 63,5 4,7 24 3,3 0 0 0 1,9 3 0 
LSL Määräaikainen  

rauhoitus 
Kpl 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  Pinta-ala 6 1 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Kemera Ympäristötuki Kpl 43 7 2 3 6 0 1 0 3 0 2 0 
  Pinta-ala 174,47 57,1 25,26 11,89 36,58 8,64 2 0 10,7 0 22,3 0 
Kemera Luonnonhoitohanke Kpl 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  Pinta-ala 136,54 7 3,7 1 1,04 0 0 0 1,8 0 0 122 
Muu Lampien 

syventäminen 
Kpl 1           1 

  Pinta-ala 0,12           0,12 
Muu Elinympäristöjen 

parantaminen 
Kpl 6            

  Pinta-ala 6,42 1,67 1,1 3,25 0,4        
LSL Yhteensä Kpl 29 0 5 0 4 0 0 0 0 0 1 1 
  Pinta-ala 183 15,3 106,5 4,7 35,2 3,3 0 0 0 1,9 5,9 10,2 
Kemera Yhteensä Kpl 48 7 2 3 6 0 1 0 3 0 2 0 
  Pinta-ala 311,01 64,1 28,96 12,89 37,62 8,64 2 0 12,5 0 22,3 122 
Kaikki Yhteensä Kpl 84            
  Pinta-ala 500,55            
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LSL = luonnonsuojelulaki 
Kemera = kestävän metsätalouden rahoituslaki 
YSA = yksityinen suojelualue 


